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Egy a jelszónk, a béke! – 
harsogta az ifjúmunkás 
teli torokból a jólismert 
indulót közel húszezer 
tár sával együtt. Nem za -

varta, hogy egyszerre több tucat nyelven 
szólt a dal, hiszen a focimeccsekhez szo-
kott stadion lelátóján most 70 ország ifjai 
ültek a VIT ünnepélyes megnyitóján. 
Színpom pás felvonulásban gyönyörkö-
dött: a nép viseletben táncot lejtô albánok-
tól kezdve a sárga selyemkabátos, ében-
fekete hajú kínai lányokon át a virágaikkal 
a dísztribünön ülô Rákosi elvtársnak in -
tegetô komszomo losokig. Szemével soká-
ig követte a taps orkán közepette felrepített 
többszáz fehér galamb egyikét, elmélázva 

a transzparensek „Békét akarunk!” üzene-
tén. Hónapok óta készült tárasaival erre a 
nagy napra; még az esztergapad mellett is 
téma volt a hatalmas nemzetközi rendez-
vény. Elôzô héten elké szítették a gyárka-
put díszítô drapériákat, a felvonuláshoz 
illô feliratos táblákat. Sö tét kék SZIT-es 
egyenruhájában, vörös nyakkendôjével 
büsz kén feszített és alig várta már az estét: 
a gellérthegyi tûzijátékot, az utcabált, no 
és az ismerkedést a külföldi lá nyokkal, se -
kély orosz nyelvtudására épít ve. Sport-
verseny, táncbemutató, koncert, filmvetí-
tés, vetélkedô, tábortûz… – két hét vál-
tozatos programja csábította, és az újon-
nan kötött barátságok messzire mutató 
reménye.  � Kôrös Márta
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„Olcsóárú jegyek a dolgozók-
nak a VIT-re. […] A résztvevô 
országok által közösen rende-
zett nagyszabású kiállításra a 
be  lépôdíj egy forint. Ugyancsak 

egyforintos egységárú jegyeket bocsátottak ki 
a kultúrversenyekre, amelyek a Zeneakadémián 
és a Magyar Színházban lesznek. A mozibemu-
tatók egységára szakszervezeti tagoknak a dél-
utáni elôadásokon egy, az esti elôadásokon 
pe  dig két forint. A csepeli sportpályán és a 
BSZKRT-stadionban [Budapest Székesfô vá-
ro  si Közlekedési RT.] rendezett nagy szabá  sú 
táncbemutató jegyeinek ára nyolc fo  rint.  
A szakszervezeti tagok ebbôl 50 százalék ked -
vezményt kapnak. A jegyek iránt máris ha -
talmas érdeklôdés nyilvánul meg, olyannyi ra, 
hogy már csak korlátolt számban kaphatók a 
Szakszervezeti Tanácsnál, a tömegszerve ze-
tek  nél és az IBUSZ-jegyirodákban.” (Szabad 
Nép, 1949. augusztus 13.)

„Öt világrész küldötteinek felvonulásá-
val ma kezdôdik a világ ifjúságának nagy talál-
ko  zója. […] Többezer külföldi és tízezer ma  -
gyar fiatal várja telve izgalommal a dél utánt, 
amikor összes résztvevôk jelenlétében kez -
dôdik a nagy Találkozó. A város már fel ké  szült 
az ünnepi megnyitóra. A házak olyan díszt 
öltöttek, amilyent még nem látott Bu  da pest – 
talán a felszabadulás óta sem. Van olyan épület, 
amely egészen vörösbe öltözött. Van, amely a 
világ ifjúságának jelvényét hordozza ma  gán 
lenyûgözô mértekben. […] Félezernyi kul túr-
brigád lép fel a város különbözô pontja in, hogy 
színes mûsorral ismertesse a lakosság elôtt a 
nagy Találkozó céljait és jelentôségét. […] 
Dél  ben és kora délután megkezdôdik a nagy 
fel vonulás Újpest felé, amely a megnyitó ün -
nepség színhelye lesz. Végeláthatatlan me  net 
önti el az Újpest felé vezetô utakat, ötven-
ezernél több fiatal vesz részt ezen az elsô ün -
nep ségen. Budapest és az egész ország ifjúsága 
eközben helyi ünnepségekkel és közös rádió-
hallgatásokkal fejezi ki, hogy lélekben ott van 
az újpesti központi megnyitón. […] Délután 
4 órakor hangzik fel az újpesti stadionban a 
Vi  lágifjúsági Találkozó kezdetét jelzô kürtszó. 

Az árbocra felröppen a DIVSZ [Demokrati kus 
Ifjúsági Világszövetség] békezászlaja, majd 
megkezdôdik a résztvevô nemzetek fia tal jainak 
felvonulása. […] Az ünnepség meg nyitó beszé-
dét Szakasits Árpád elvtárs, köztár sa sági elnök 
mondja: üdvözli a világ ifjúságá nak nagy ta -
lálkozóját. Utána Guy de Boysson, a DIVSZ 
elnöke és Josef Grohmann a Nem zet közi 
Diákszövetség fôtitkára, majd Non György, a 
MINSZ [Magyar Ifjúság Népi Szö vet sége] el -
nöke beszél. A beszédek köz  ben ezer fehér 
ga   lamb röpül fel a pályáról a fiatalság béke-
akaratának jelképéül és repülô gé pekrôl virágot 
szórnak a gyûlés résztvevôire. A megnyitó ün -
nepséget az Újpest–Ferencvá  ros labdarúgó 
csapatának mérkôzése zárja le.” (Sza  bad Nép, 
1949. augusztus 14.)

„A munkásifjuság a VIT-en. Végre el -
ér kezett a nagy nap. A magyar ifjúság és min-
den demokratikus, haladó gondolkodású fiatal 
ünnepe a Világifjúsági Találkozó megnyitása. 
Öt venötmillió fiatal képviselôje, ötvenmillió 
fia  tal volt ott gondolatban az újpesti sportpá lya 
megnyitó ünnepségén. Amikor Radik Jur kin, 
a hôs Ifjú Gárda életben maradt tagja fel   húz ta 
a DIVSZ zászlaját az árbocra, hirdet ve a világ 
ifjai nagy béketalálkozójának megnyitását.” 
(Sza   bad Munkás, 1949. augusztus 14.) 

„Legnagyobb részük 17–23 éves korban 
lévô fiú vagy leány […] egyik reggel kö  zöl  tük 
velük, hogy a Timót-utcai Rákosi elv társ ról 
el  nevezett tanoncvárost fogjuk meglá to gatni. 
[…] Ma a volt kaszárnya helyén egy vi  rágzó, 
korszerûen berendezett hatalmas Ta  nonc város 
van. A lakószobák, a tanuló-, társalgótermek, 
kultúrház és egyéb minden, minden ami szük-
séges az ifjúságnak, hogy szépen éljen itt és 
ta  nulhasson. Az egyik spanyol elvtárs, 19 éves 
mûszerész tanonc, amikor vissza felé jöttünk az 
autóbuszban mellém került. […] Egyszerre fe -
lém fordul és jellegzetes spa  nyol beszédformá-
ban szól hozzám: – Ide fi  gyelj, tolmács elv-
társ… Szeretnék itt maradni. Ebben a tanonc-
városban… Itt élni és ta  nul ni a szakmámat… 
Én megígértem, hogy ér  dek lôdni fogok…” 
[cikkíró: Róna András] (Szabad Munkás, 1949. 
augusztus 28.) (Összeállította: Szöllôsy Marianne)

Világifjúsági Találkozó Budapest, 1949
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Az Újpestet felvirágoztató 
Wolfner család hölgytagjai 
kö  zül ebben a cikkünkben a 
nagy tekintélyû Wolfner József 
menyének fordulatos életét 

mu  tatjuk be. A szépséges Tarcsay Izabella egy 
milliomos báró, majd válása után Wolfner 
György felesége lett. Wolfnernéként hangos 
írói, mûvészi sikereket ért el, az elôkelô tár-
saság kedvencévé vált. Felnôttként szerzett 
érettségit és pszichológus diplomát, több ta-
nul mányt, könyvet publikált. Megözvegyülve 
harmadszor is férjhez ment, élete végét mégis 
fájdalmas elhagyatottságban töltötte.

Groedel báróné
Tarcsay János császári és királyi huszárhadnagy 
Isabella Flora Georgina Maria nevû leánya 
1900. január 3-án született Bécsben. A né-
met anyanyelvû, római katolikus vallású Iza  -
bella Bécsben, az elôkelô Sacré-Coeur zárda-
iskolában járta ki a nyolcosztályos polgárit. 
Feltûnô szépségével és szenvedélyes leveleivel 
hamar meghódította a világhírû Groedel cég 
várományosának, báró gulyafalvi és bogdáni 
Groedel Ottónak a szívét. A báró 1918 
ôszén vette feleségül az ôt komoly irodalmi 
mûveltségével is elkápráztató leányt. A mul ti-
milliomos házaspár az osztrák fôvárosba köl -

tö zött, 1920 augusztusában ott született egyet-
len leányuk, Mária Izabella Gizella Melánia. 

Hamar kiderült, hogy dúsgazdag férje 
oldalán a fiatalasszony másfajta életvitelre, 
fé  nyûzô estélyekre, nagyvilági sikerekre vá-
gyott – éppen az ellentétére annak, amit 
meny asszony korában tett ígéretei alapján 
a férj elvárt volna tôle. A siketsége miatt az 
em berekkel érintkezni igen nehezen, csak  
hal  lókészülékkel képes báró és ifjú felesége 
között mindennapossá váltak a konfliktusok. 
Férjének az fájt a legjobban, hogy Izabella 
még a kicsi lányukat is elküldte a háztól, holott 
ô volt apjának egyetlen vigasza.

A szaftos bulvárhíreket imádók min  den 
részletrôl értesülhettek, amikor 1924 végén a 
báróné válókeresetet adott be férje ellen. Mivel 
a személyes adatok védelmét akkor még nem 
tartották szem elôtt, a sajtó részleteket közölt 
Izabella szerelmes leveleibôl és alaposan meg -
szellôztette a sikertelen házasság kínos epi zód  -
jait. Úgy tûnik, Izabellát ez kevéssé zavarta, 
hiszen újabb pletykákra adott okot: a válóper 
vé      gét meg sem várva, eljegyezte ma   gát Wolfner 
Györggyel, a jól menô újpesti Wolf   ner bôr  -
gyár társtulajdonosával. Alighogy kihirdették  
a Groe del házaspár válását, 1925 augusztusában 
György és Izabella összeházasodott. 

Wolfner Györgyné
Új férje mesés gazdagsága és elôkelô társadal mi 
pozíciója végre lehetôvé tette Izabella számára, 
hogy belevesse magát a pénzarisztokrácia 
pezs  gô életébe. A Wolfner család az 1930-as 
években az ország leggazdagabb famíliái közé 
tartozott, és ugyan a bárói rang csak férjének 
nagybátyját, Tivadart és az ô leszármazóit illet-
te meg, az újságírók a legelegánsabb bálokon, 
estélyeken megjelenô Izabellát is gyakran bá-
ró nôként emlegették. Az életmódváltásban 
már a kislánya sem korlátozta, ugyanis a bíró-
ság – akkor merôben szokatlan módon – az 
apa felügyelete alá helyezte a gyermeket.

TÓSZEGI ZSUZSANNA

Hölgyek az újpesti Wolfner családban
Wolfner Györgyné dr. Tarcsay Izabella

4

Groedel báróné és kislánya, Mária (Forrás: geni.com)
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A korabeli híradások alapján Izabella 
nemcsak szépségével, hanem mûvészi és írói 
tehetségével is ámulatba ejtette a felsô tíz -
ezer tagjait. A lapok több olyan fôúri össze-
jövetelrôl is beszámoltak, amelynek deko ráci-
óját, díszleteit Wolfner Györgyné tervezte, 
sôt, egyes elemeit saját kezûleg készítette. 
„Ava tott mûvészek nyilatkoztak a pompás mû-
vészi teljesítményrôl igaz elismeréssel” – írja 
például a Színházi Élet 1928-ban a Weiss 
Alfons báróék gellérthegyi „boszorkány”-esté-
lyérôl. Errôl a fényûzô eseményrôl a folyóirat 
fényképeket is közölt: az egyiken Izabella fér-
jének unokatestvére, Wolfner László oldalán 
látható.

A társasági eseményekrôl beszámoló la-
pokban Izabellát férjezett nevén emlegették, 
ugyanakkor cikkíróként – hol a leánykori, hol 
a becenevén, „Babicza”-ként – a neve gyakran 
szerepelt az 1930-as évek napilapjaiban. Írásai 
két nagy témacsoportba sorolhatók: az egyikbe 
a külföldi utazásairól szóló színes beszámolói, 
a másikba a nyomorgó, beteg emberekrôl 
írt, mélységes együttérzésrôl tanúskodó cik -
kei tartoznak. Ez utóbbi írásai annyira élet-
hûek, hogy nem kételkedhetünk abban: a 
fényûzô élethez szokott Babicza idôrôl idô-
re megfordult a pesti nyomortanyákon és a 
szegények kórházaiban, hogy az ottani ret-
te  netes körülményeket bemutassa a nagy-
közönségnek.

A mondén élet hírei közül az Apponyi 
Albert Poliklinika javára szervezett jótékony 
divatrevürôl szólót említjük meg, amelyet 
Wolfner Györgyné szellemes konferansza 
irodalmi jelentôségûvé emelt. Mint írják, az 
elôzô években általános feltûnést keltettek a 
Budapesti Hirlapban Babicza vagy Tarcsay 
Izabella néven közölt, „finom ötletességrôl, 
meleg szívrôl tanúskodó írásai”. 

A mai olvasó számára is roppant érde-
kesek Izabella kitûnô megfigyelôképességre 
valló, „fölényesen okos írásai”. „A pesti elô-
kelô társaság körülrajongott Babiczája” ko-
moly feltûnést keltett azzal, hogy 1928-ban 
el  utazott Oroszországba. A különös utazásról 
a Budapesti Hirlapban „Szovjetország nôi 
szem mel nézve” cím alatt közölt lebilincselô-
en érdekes cikkeket. 

Néhány írása szokatlanul ôszinte val-
lomásnak tûnik – ilyen például az 1935-ben a 

15 éves lányának írt „Mama levele” címû, egész 
oldalas cikke a Színházi Életben. A nagyvilági 
élet üdvöskéjétôl eléggé meglepô a következô 
kijelentés: „Csak közönséges lelkek látnak 
mese országot társadalmunk hamis világában” 
– ezért a bálok után epekedô lányának azt írja, 
mit sem veszít az életben, ha szépen otthon 
marad „Goethe, Ciceró, vagy Dante mellett”. 
A Máriának a nyilvánosság elôtt adott élet-
vezetési tanácsok után mély fájdalommal 
vall arról, hogy az évente egyszeri, röpke ta-
lálkozásukkor a kirendelt tanúk elôtt nem tud-
ja kifejezni végtelen anyai szeretetét.

Az Ujság címû lapban szintén 1935-
ben mesélte el, hogy másfél évig magolt a 
bécsi érettségire, amelyet azért honosíttatott, 
hogy beiratkozhasson a budapesti egyetemre. 
„Csodamatrónának” nevezte magát, amiért 
ké  pes volt „mindenfajta társadalmi és házi 
kötelességtôl légmentesen elzárkózva” ta-
nulni. 

5

Wolfner Györgyné az újságíróbálon 1937-ben (Forrás: 
Színházi Élet)
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Mayer Ferenc építômûvész tervei 
alapján 1930-ban épült föl a Wolfner házaspár 
lakóháza a Tárogató úton. A Színházi Élet lel-
kesülten írt a hûvösvölgyi „tündéri kis villa-
pa lota” házavatójáról, amelynek díszvendége 
a nagy író, Herczeg Ferenc volt. Wolfner 
Györgyné „mint kitûnô iparmûvésznô és 
lakberendezô remekelt” az új rezidencia, „a 
boldogság új palotája” belsô kialakításában. 

Tíz év sem telt el a házavató után, ami-
kor 1940 májusában a kiemelkedô tudása ré-
vén a bôripar nemzetközileg is nagyrabecsült 
szakembere, az 52 éves Wolfner György né-
hány nap alatt belehalt egy gyors lefolyású 
betegségbe.

Dr. Tarcsay Izabella 
Az 1930-as évek második felétôl kezdve Iza-
bella érdeklôdését egyetemi tanulmányai, 
majd tudományos tevékenysége kötötték le, 
így hátat fordított a felsô tízezernek.

35 évesen iratkozott be a Pázmány Pé-
ter Tudományegyetemre, ahol az 1938/39. 
tanévben szerezte meg a bölcsészettudományi 
doktori címet. A következô tanévtôl kezdve 
díj talan gyakornokként, majd az 1941/42. 
tan  évtôl 1946-ig fizetéstelen tanársegédként 
dolgozott a Lélektani Intézetben. 

A rá jellemzô lelkesültséggel egyik 
tu  do  mányos közleményt írta a másik után. 
A kor elvárásainak megfelelôen A kísér leti 
akaratvizsgálatok fejlôdése címû disszer táci-
óját könyv alakban is megjelentette, német 
és magyar nyelven. Egy további önálló kö-
tete a Psychodiagnosztika. A Rorschach-vizs-
gálat és alkalmazása címet viseli. A külföldi 
pszichológus kongresszusok résztvevôjeként 
a sajtóban rendre beszámolt e tudományos 
rendezvényekrôl.

Dr. Lénárd Ferencné
Izabella az 1940-es években harmadszor is 
férjhez ment. A világháború után keletkezett 
levéltári iratokban már dr. Lénárd Ferencné 
néven szerepel, férje a magyar pszichológia 
egyik tekintélyes alakja volt. 

Különös módon Lénárd egy interjúban 
csak tanítványaként említi Tarcsay Izabellát. 
A Magyar Pszichológiai Szemlében 1989-
ben megjelent nyilatkozata azonban nemcsak 
emiatt okoz nagy meglepetést. Az ex-férj a 

következôket mondta: „Amikor Tarcsay Iza-
bella a tanítványom volt, meg kellett tanulnom 
tudományos szövegeket németrôl magyarra 
és magyarról németre fordítani”. Izabella 
nem tudott magyarul, német, francia és an gol 
nyelven kommunikált, ezért Lénárdnak kel-
lett felkészítenie ôt „a magyar pszichológus 
doktorátus megszerzésére”.  Disszertációja is 
„német nyelven készült el, és nekem kellett 
ma  gyarra fordítanom” – mondta Lénárd, majd 
megemlítette, hogy Tarcsay Izabella jelentôs 
anyagiakkal támogatta a Lélektani Intézetet.

Talán soha nem derül ki, hogy Lénárd 
Ferenc miért nem említette feleségeként egy -
kori tanítványát. Emellett azonban igen el-
gondolkodtató az az állítása, amely szerint 
Iza  bella még egyetemi hallgató korában sem 
tudott magyarul. Fölmerül a kérdés: sok-
sok szellemes, kiváló magyarsággal meg-
fogalmazott cikkét Tarcsay Izabella-Babicza 
németül írta volna meg, és azokat a megjelenés 
elôtt valaki lefordította magyarra?

Epilógus
A törvényesen elvált dr. Lénárd Ferencné dr. 
Tarcsay Izabella végrendelete megrendítô ol-
vasmány. A Budapest Fôváros Levéltárában 
ôr  zött iratban így vallott sorsa alakulásáról: 
„Hosszú évek óta élek egyedül, mert családom 
minden tagja elhagyott engem és elhagyta 
hazáját. Leányom, akirôl ez alkalommal is csak 
a legnagyobb szomorúsággal emlékezhetem 
meg, okozta életemben minden anyai szere-
tetem, gondoskodásom és emberré nevelésére 
irányuló minden kísérletem ellenére, szá-
momra a legnagyobb csalódást”. A végrende-
let írását megelôzô évtizedben Mária egyet  len 
levelet sem írt, nem érdeklôdött, az édesanyja 
él-e, hal-e. 

Izabella leírta, hogy évek óta igen szû-
kös anyagi körülmények között él. Szerény 
fize téséért kórházi alkalmazottként, részben 
fizikai munkával kellett megdolgoznia. Csa  -
ládja külföldön élô tagjai semmilyen támo-
gatásban sem részesítették, egyetlen jó barátja 
maradt, nehéz helyzetében csak tôle kapott tá-
mogatást. 

Tarcsay Izabella eseménydús, rejtélyes 
élete 55 éves korában, 1955. június 29-én 
ért véget a Szentkirályi utcai belgyógyászati 
klinikán.       (Folytatjuk…)

6



Közlemények Újpesti Helytörténeti
Értesítô

2024. június
XXXI. évfolyam 2. szám

A Dumavár tagjai által szer-
vezett különleges akciókról 
gyak ran írtak a lapok. Az 
egyik legnagyobb hír ve rés  sel 
kísért „beavatko zásuk ra” 1930 

májusában került sor. Az 1929/30-as I. osz -
tályú professzionalista ligabajnokságban ra -
gyogóan szereplô újpesti futballisták 21 for-
duló után az élen álltak, és a szezonzárón 
mindössze egy pontra volt szükségük a kiesés 
ellen harcoló miskolci Attila FC ellen az 
aranyérem megszerzéséhez. A vi  déki csapatok 
csak alig néhány ezer szurkolót vonzottak, ám 
a pénz már akkor is kiemelt sze  repet játszott a 
professzionális futballban. Ezért alkalmanként 
elôfordult, hogy egy-egy hazai mérkôzésük 
pályaválasztói jogát „eladták” jobbmódú fô -
városi ellenfelüknek – fôleg, ha az a várt hazai 
jegybevételnél több pénzzel kecsegtetett. Az 
újpesti vezetôség meg is ke  res te a miskolcia-
kat, hogy hazai pályán ünne pelhessék a klub 
történetének elsô magyar baj  noki címét, az 
Attila elnöksége azonban na  gyon magas össze-
get, 3000 pengôt kért azért, hogy Miskolc 
he  lyett Újpesten játssza le a mérkôzést. Az 
új   pesti klubvezetôk elutasították a kért árat, 
hiszen ekkora összeg – ami egy kisiparos há -
romévi, egy gyári munkás kétévi, és egy kö -
zép iskolai tanár egyévi fizetésének felelt meg 
– nem állt az egyesület ren del kezésére. A Du -
ma  vár azonban úgy döntött, hogy az Újpest 

FC-nek otthon kell elôször bajnoknak lennie, 
ezért összehívták az újpesti szurkolókat a Kör-
kávéházba, ahol másfél óra alatt (!) összegyûlt 
a szükséges pénzkupac. A szurkolók leg na-
gyobb boldogságára a mérkôzés és a 4:1-es 
ha   zai gyôzelemnek köszönhetôen a bajnoki 
cím is Újpestre került. A Du  mavár a bajnoki 
la    komán Aschner Lipót el  nök nek háromezer 
aláírással ellátott díszalbumot adott emlékül, 
míg Aschner Lipótnénak ezüst koszorút nyúj-
tottak át. Langfelder Fe  renc klubigazgató 
ezüst serleget, Bányai Lajos tréner antik 
aranyórát kapott, a játékosok pe  dig egy-egy 
ezüstceruzát, hogy feljegyezhessék a gyönyörû 
nap soha el nem múló emlékét. Néhány héttel 
késôbb a magyar rádiózás történetének elsô 
külföldi élô közvetítését követte a zsúfolásig 
megtelt Kör-kávéház közönsége, amikor az 
Újpest a genfi Bajnokok Tornáján ját szott. A 
Lilák világraszóló sikert aratva a Slavia Praha 
3:0-s legyôzésével elnyerték a tró feát, amit a 
rádióhallgatók tomboló örömmel fogadtak a 
Dumavárban.

A Dumavár, mint szervezet a fôváros-
ban és környékén igazi újpesti unikum volt, 
mivel a Ferencváros és a Hungária szurkolói, 
játékosai városszerte szétszórtan éltek, így 
sok kal kevésbé tudtak igazi törzshelyet találni 
maguknak. Az Újpest-szurkolók azonban egy 
helyen koncentrálódtak, ezért is tudtak egy jól 

LASZIP GÁBOR

Dumavár – az Újpest-szurkolók kedélyes 
kávéházi kompániája, 2. rész
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A Kör-kávéház egy 1930-as rajzon, baloldalt Szemere Ernô 
várúr a Dumavár törzsasztalánálA Kör-kávéház hirdetése az 1930-as években
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mûködô, lelkes és aktív közösséget alkotni. 
Vi  déken azonban többen, tudatosan megpró-
bálták lemásolni az újpestieket. Debrecenben 
a Bocskay szurkolók 1931-ben alakították meg 
a saját Dumavárukat, bevallottan újpesti min-
tára. De mûködött Dumavár nevû szurkolói 
szervezet az 1930-as években Hódmezô vá sár-
helytôl Balassagyarmaton át a határon túli 
Te   mesvárig és Kassáig számos városban – 
mindenhol a lila-fehér modell szerint.

A Dumavár szervezete 1930-ban és 
1931-ben elsôsorban a pénzügyek kapcsán ke -
rült be a sporthírekbe. Elôbb felmerült a vád, 
hogy ôk aján lottak fel 220 pengô pré miumot  
a Budai 11 részére a Ferencváros elleni pont-
szerzés ese tére – azonban ezt az ügyet tagad-
ták. Majd Jávor (Jakube) Pál átigazolási díját, 
a 4500 pen gôt dobták össze néhány nap alatt, 
így a gól  erôs csatár a Somogy FC-tôl vissza-
térhe tett Újpestre. Akkoriban már – a Duma-
vár ere deti elveinek ellenére – könnyebben 
kinyíl tak a pénztárcák a professzionális spor-
tolók érdekében is.

1932-ben megalakult az újpesti lelátói 
éle tet összefogó Lila Közép szurkolói csoport, 
ami az újpesti stadionban a B-terasz felsô álló-
helyi sorainak közepét foglalta el. Az új  pesti 
szurkolótábor szorosan együttmûködött a 
Du   mavárral, akikkel közösen találták ki, hogy 
a sorsdöntô, Ferencváros elleni 1933. má   jusi 
derbire szétosztanak 3000 darab papír tölcsért, 
amivel „hangosítanak” az újpesti tor kokon.  
A mérkôzésen a szócsövek bömböltek, a Lila 
Közép lelkesen buzdított, hajrázott, és a visz-
sza emlékezések szerint legalább 60%-ban 
nekik volt köszönhetô a bajnoki címet érô 1:0-
ás gyôzelem. A mérkôzés végén boldogan ki -

ál tották az újpestiek, hogy „Ég a Fradi! Ég a 
Fradi!” – miközben a lelátón látványos tüzeket 
gyújtottak újságpapírokból és a tölcsérekbôl. 

Az Újpesten kéthetente megjelenô, Ger-
   gelyi Oszkár által szerkesztett Meteor címû 
újság 1934-tôl a Dumavár félhivatalos lapjaként 
is mûködött, és gyakran közölte a szurkolói 
cso  portosulás humoros rövidhíreit. Az Újpest 
negyedik bajnoki aranyérmét követôen, 1935 
nyarán, 61 éves korában hirtelen elhunyt Sze-
mere Ernô, a Dumavár várura. Szemere nyu-
gal mazott vasúti fôfelügyelô, az UTE korábbi 
alelnöke, társelnöke majd örökös tiszteletbeli 
tagja volt. A katonaévei során koronás arany ér -
demkereszttel kitüntetett fôhadnagy az 1922-es 
nyugdíjazását követôen az újpesti szurkolói élet 
vezéralakja lett, akinek „nemes egyénisége, 
nagy szívjósága osztatlan megbecsülést és sze-
retetet szerzett személyének a város minden 
tár  sadalmi rétegében”. 1928-as megalapításától 
a haláláig vezette a Dumavárat.

Utóda Ladányi Antal, Újpest városi 
nyil  vántartó lett, aki az 1910-es években az 
UTE labdarúgó-szakosztályának volt a tagja. 
„Tóni bácsi” már a kezdetektôl Szemere várúr 
jobb kezeként dolgozott, 1935-tôl Salgó Je -
nôvel, majd 1938-tól Rajcsányi Miklóssal 
együtt vezették a Dumavárat.

Az 1930-as évek második fele is ese-
ménydúsan telt a kávéházi focirajongók szá-
mára. 1936 nyarán az Újpest a Közép-európai 
Kupa elôdöntôjében szerepelt a bécsi Aust ria 
ellen, és a vesztes hazai találkozó elle nére 
a Du   mavár lelkes tagja, Dicker Mihály ál  tal 
szervezett négy különbusz is megtelt a Li  lák 
híveivel a túrára – a döntôbe jutást azon ban 
nem sikerült kiszurkolniuk.
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1930: Újpesti futballisták karambol játékot játszanak a Kör-
kávéházban

Az újpesti Lila Közép szurkolótábor a Dumavárral közösen 
beszerzett papírtölcsérekkel 1933-ban
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1938 januárjában a Dumavár vezetôi 
év  indító estélyt szerveztek a Kör-kávéházban, 
amelyre a tagok mellett az Újpest FC vezetôi, 
játékosai, sôt korábbi játékosai is hivatalosak 
vol tak. A hangulat nagyszerû volt: „a terem-
ben hangulatlámpák. A zenekar úgynevezett 
andalító tangót játszik. Az andalító tangóra 
pá  rok imbolyognak a parketten”. Tavasszal 
nem maradhatott el a minden évben megren-
de zett Játékvezetôk – Dumavár rangadó. Az 
Ame rikába költözô korábbi újpesti futballista 
és edzô, Sternberg László még egy emlékgyû-
rût is kapott a dumaváriaktól a tiszteletére a 
törzskávéházukban adott szeptemberi búcsú-
vacsorán. Decemberben az UTE bajnoki 
cí met nyert kölyökcsapata tagjainak adomá-
nyoztak téli ruhanemûket.

1939 elején hirtelen elhunyt a Dumavár 
köztiszteletben álló vezére, a 63 éves Ladányi 
Antal, így a következô években Rajcsányi 
Mik  lós egyedül vezette a társaságot. Már az ô 
nevéhez fûzôdik az az akció, amelyben az óvá-
sokkal elôrébb jutni próbáló Ferencváros elle-
ni derbin a Dumavár röpiratokat osztogatott, 
amelynek szövege szerint „az Újpest nem a 
zöld asztal mellett, hanem a pályán akar baj-
nokságot nyerni”. A cédulák óriási felháboro-
dást váltottak ki a IX. kerületben, így elôször 
került sor komo lyabb kenyértörésre a Duma-
vár és a zöld-fe hér hívek között. Bár azt is 
hoz zá kell tenni, hogy a Lila Középnek ekkor-
ra már többször meggyûlt a baja a ferencváro-
si B-középpel, és a derbi mérkôzések többször 
verbális szitok áradatig, tojászáporig, köpdösé-
sig fajultak. En  nek ellenére „a két közép” ak -
kor még alkalmanként kijárt buzdítani az 
örök ellenfelének csapatát a nemzetközi mér-
kô zéseken. A lelátón a Dumavár csendeseb-
ben viselkedett, és a mér  kôzéseken kívül is 
pró báltak kapcsolatot tar tani a ferencvárosi 
drukkerekkel. A két klub szurkolótábora kö -
zöt ti viszony azonban fo  lyamatosan romlott.

1939-ben az Újpest megszerezte ötödik 
bajnoki címét, valamint a Közép-európai 
Ku  pa fináléjába is bejutott. A gyôztes elôdöntô 
után hatalmas ünnepséget rendeztek a Duma-
vár helyiségeiben, ahol a cigányprímás haj na-
lig húzta a slágerét: „Nem lehet már az Új -
pesttel kikukoricázni” – amit vele zengett a 
Kör-kávéház teltházas közönsége. És az Új -
pest tel akkor tényleg nem lehetett „kikuko-

ricázni”, ugyanis a Ferencváros elleni döntôt 
is megnyerték.

A Dumavár ezt folyamatos gyôzelmi-
vacsorákkal ünnepelte, napokig tartott az 
eszem-iszom.

Rajcsányi vezetése alatt ismét igen ak -
tív lett a Dumavár, a Lila Közép megújulását 
is elôsegítették, azonban az elnök hamarosan 
„átigazolt”: 1942-ben az elsô számú törzs szur-
kolóból az Újpesti TE alelnöke lett. A Duma-
vár ugyanis nemcsak a korábbi klubvezérek 
visszavonulása után nyújtott lehetôséget a 
klub támogatására, hanem ki is nevelte a klub-
vezetôk új generációit. A Dumavárból lépett 
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A Meteor címû újpesti lap „Dumavár” rovata az egyik 
1934-es számban
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az UTE vezetôinek sorába Arányi Árpád, ké -
sôbb Dicker Mihály, vagy Réti Pál is.

A háborús évek nem kedveztek a polgá-
ri szervezôdéseknek, ám 1945-ben újjáalakult 
a Dumavár. A tagok részt vettek az UTE 60. 
jubileumi közgyûlésén, majd utána  körbe-
plakátolták a várost olyan falragaszokkal, 
amik a törzshelyükre, a Kör-kávéházba csábí-
tották az Újpest-szurkolókat. „Hajrá Újpest! 
Jöjjetek ki minden mérkôzésre, vár a 
Dumavár!” – hirdették a plakátok.

1946-ban elhunyt Rajcsányi Miklós, 
akit a régi-új tagok is meggyászoltak, míg az 
új vezetôk – Réti Pál és Várkonyi-Vukics Géza 
– alig gyôzték vendégül látni és köszönteni a 
sikert sikerre halmozó, folyamatosan 
aranyérmet nyerô futballistákat.

1947 után azután a sajtó már nem írt 
töb  bet a Dumavárról. A Kör-kávéházban, „az 
újpesti burzsoázia egykori találkozóhelyén” – 
ahogy a Népszava újságírója 1954-ben fogal-
mazott – elôbb a Földes László vezette újpesti 
partizánok vertek tanyát, majd a Magyar 
Kom munista Párt újpesti szerveztének 
székháza lett az épület. Késôbb könyvtár és a 
Ságvári Endre Kultúrotthon kapott itt helyet, 
majd az Ady Endre Mûvelôdési Ház mûködött 
az Árpád út 66.-ban. A Dumavár az új politi-
kai és társadalmi rendben nem találhatta meg 
a he  lyét. A ki  épülô Rákosi-rendszer 1947-49 
között a civil szer vezeteket és a polgári élet-
formát is felszámolta, amelynek során meg-
szünt a – hivatalos, bejegyzett szervezetként 
sohasem létezett – Du    mavár. Az önszervezôdô 
civil társadalom he    lyére új, központilag fel -
épített, a munkahe lyekre és a szakszer ve ze-

tek  re alapozott társa dal  mi élet lépett Magyar-
országon. Újpest esetében ez a Belügymi nisz-
tériumot, valamint az új  pesti üzemeket és 
gyá  ra kat jelentette, ame lyektôl független tár-
sa dalmi életet nem lehetett élni.

1955-ben, a már Nagy Imre vezette 
Ma   gyar Dolgozók Pártja némileg változtatott 
a hozzáálláson. A párt felsô vezetésének dönté-
se értelmében a sportegyesületek számára kö -
te lezôvé tették (!) szurkolói szervezetek lét re-
ho  zását, hogy egyszerre tudjanak ellenôrzött 
kö zösséget építeni, miközben visszaszorítják a 
„reakciós elemeket” a lelátón. A döntés értel-
mé ben 1955 februárjában, a Megyeri úti stadi-
on nagytermében – 350 szurkoló jelenlétében 
– megalakult az 1950-es átalakulás óta 
Budapesti Dózsa néven szereplô újpesti sport-
klub Baráti Köre. A Dózsa Baráti Kör ugyanazt 
a szerepet töltötte be, mint korábban a 
Dumavár: vendégül látták a Dózsa-focistákat 
és sportolókat, élménybeszámolókat rendez-
tek, közösséget épí  tettek, újjászervezték a 
szurkolótábort, je  gyet árusítottak, és a vidéki 
túrákra különvo na tokat intéztek. Még egy 
klubhelyiséget is kap tak alig 500 méterre az 
egykori Kör-kávé háztól, az Árpád út 100.-ban. 
A Baráti Kör azzal is folytatta a Dumavár 
hagyományait, hogy elsô elnöke Schwarcz 
Sándor, az UTE egykori labdarúgója, a Du -
mavár egykori osz lo pos tagja lett. Schwarzot a 
Baráti Kör élén a Dumavár-alapító várúr fia, 
Szemere Pál kö  vet te 1966-ban bekövetkezett 
haláláig. A ma is változatlan lelkesedéssel mû -
ködô UTE Baráti Kört így méltán tekinthet-
jük a Dumavár utód szervezetének.

Az Árpád út 66. története is érdekesen 
alakult a következô évtizedekben. Itt mûkö-
dött az Árpád étterem, a Mese mozi, majd a 
rend szerváltást követôen az önkormányzat 
ebben az épületben hozta létre az Újpesti Pol-
gár Centrumot, amelyet az újjáalakult Újpesti 
Közmûvelôdési Kör napjainkban is használ. 
Az épület utcafrontján sokáig éttermek váltot-
ták egymást. 2023-ban a Dumavárnak egykor 
helyet adó, Papp József által 1928-ban létre-
hozott szuterén helyiséget ismét az Újpest-
szurkolók szerezték meg. Az Újpest 1885 
Szurkolói Klub pincehelyisége még felújítás 
alatt áll, azonban hamarosan újra eredeti sze-
repét fogja betölteni: a Lilák törzshelyeként 
mûködik majd.  �

1946: dr. Pesta László klubelnök, Réti Pál, a Dumavár el -
nöke és dr. Ofner Alfréd az UTE ügyvezetô elnöke a Ma  gyar 
Rádió élô helyszíni közvetítésében köszöntötték a bajnok új-
pesti futballcsapatot
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Hajdan az újpestiek, a szó 
min  den értelmében együtt 
éltek a Dunával. A faúsztatók-
nak, a bôrösöknek, az asztalo-
soknak és a hajógyári meste-

reknek a „munkaeszköze”, míg a település 
lakóinak és a nyári közönségének üdítô alap-
eleme volt a folyó.

A Tungsram strand, a legendás „Tun gi” 
megépítése elôtt a Népsziget homokos part-
sza  kasza, és a szabad folyású víz nyújtotta a 
fel  üdülést és a nyár örömeit a helyieknek. 
A szi  get nyugati oldalát nevezték el a humorral 
megáldott városlakók Lídónak, holott ezen a 
helyen – az olasz tengerparti szolgáltatásokkal 
ellentétben – a nyugágyak, a telepített nap  er-
nyôk és a kabinok épp úgy hiányoztak, mint a 
mosdóhelyiségek, a szeméttárolók és az alkal-
mi toalettek. Az Új Nemzedék címû lap 1921. 
június 8-i száma érzékletes riportban számolt 
be arról, ahogy egy-egy nyári napon a vasúti 
összekötô hídon végeláthatatlan so  rokban már 
korán reggel megkezdte vonulását újpest és rá -
kospalota fürdôzni vágyó közönsé ge. Az újság-
író becslése szerint jó idôben egy szerre nyolc-
tízezer ember lepte el a partot. A technikai 
nehézségeket igyekeztek jó elôre kivédeni. 
A ru  tinos strandra járók indulás elôtt az ott ho-
nukban öltötték magukra a für dôdresszüket, 
így a partra érkezve csak arról kellett gondos-
kodniuk, hogy a felsôruhájukat a bokrok alá 
rejtsék. Mások sátorlapokkal ér  keztek, hogy 
alkalmi öltözôt emeljenek ma  guknak és a csa-
ládjuknak. A nagyobb ruhahalmokra és a sze-
mélyes holmikra alkalmi ôrök vigyáztak, akik 
a tûzô napon alig várták, hogy leváltsa ôket 
egy lubickoló rokon vagy is  merôs. „De mintha 
az aranykor boldog de  rû je ömlenék el az egész 
parton, itt nem szégyell senki semmit, mind-
nyájan egy szomorú sorsnak, a pénztelenség-
nek a gyermekei” – jegy  zi meg a névtelenségbe 
burkolózó tudósító. 

Néhány élelmes „vállalkozó”, mai kife-
jezéssel élve meglátva a piaci rést, deszkákból 
összetákolt egy-egy düledezô kalyibát, majd 

te  temes összeget kért a vendégektôl, hogy 
azok öltözôként hasz nál  hassák a bódékat. 
A hír lapíró megjegyzi, hogy ilyesmiért csak 
a hiva  talnokok hajlandók fizetni, „mert tiszt-
vise lôcsaládok is járnak ide és sok hivatal-
noknô”.

Az írás külön bekezdést szentel a Lídó 
fürdôruhadivatjának: „Látni ott álmodó ké -
ket, lírai zöldet, haragos vöröset, csíkosat, 
sár   gát, tarka-barkát, foltozottat, szürkébe ját-
szó fehéret, és néhol pedig éppen semmit. 
Nincs itt rendôr, aki ebbôl kázust csináljon, 
ôk pedig megbocsátják egymásnak. Öreg né -
nik múlt századbeli hosszú, recés és lehetôleg 
színes ingszerû holmikban jelennek meg, a  
víz azután felfújja a ruhát és különösen a kö -
vérek olyanok a vízben, mint himbálódzó szí-
nes lampionok”.

Az Esti Kurír 1925. június 3-án „Az 
újpesti Lidó harcias csôszei”-rôl ír, akik vízi 
razziákon ellenôrzik a dunai evezôsöket. A lap 
beszámol arról, hogy a vidám pesti sportem-
bereket semmiféle ellenôrzés nem tántorítja el 
attól, hogy ellepjék az újpesti Lídót. Példaként 
említi az újságíró, hogy egy évvel korábban a 
kiküldött rendôrök erkölcsi szempontból is 
ellenôrizték a strandolókat. Ennek jegyében a 
fürdôruhák hosszát is megszemlélték. Mind-
ezek ellenére a tömegek vasárnaponként vál-

ROJKÓ ANNAMÁRIA

A népszigeti Lídó
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Strandolók az újpesti Lídó homokján és vizében (Forrás: 
Vasárnapi Ujság, 1921. augusztus 7.)
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to zatlanul ellepték a lankás partokat. Mind-
össze két barátságtalan fiatalember jelentett 
rá  juk veszélyt. A két „hivatásos csôsz”, a me -
gyeri vízmûvek megbízottjai voltak, akik a 
ke   zükben husángokkal fenyegették a bokrok 
aljában heverô fürdôzôket és az evezôsöket. 
A csôszök azt az utasítást kapták, hogy ne en -
ged jenek senkit a vízmûvek kavicságyba tele-
pített, több száz parti szûrésû kútja közelébe. 
Ennek érdekében a Lídó köré szögesdrót kerí-
tést vontak, amelyen csak a cég dolgozóit en -
gedték át. A Duna hirtelen áradása esetén 
azon ban néha elôfordult, hogy a fürdôzôk és 
az evezôsök átlépték a szöges drótsövényt an -
nak érdekében, hogy a hullámok elôl száraz 
hely  re meneküljenek. Ilyen esetben léptek ak -
cióba a harcias csôszök, akik ellen számos pa -
nasszal éltek a fürdôzôk, ám az illetékesek 
nem váltották le ôket.

A székesfôvároshoz tartozó vízmû, az 
újpesti közigazgatás, valamint a rendôrség kö -
zötti vitákról a késôbbiekben is beszámoltak 
az újságok. Az Esti Kurír 1929. június 23-i 
számában megjelent cikk szerint „Újabb sére-
lem érte a budapesti szabadevezôsöket”. A 
tu   dó  sításból kiderül, hogy a dunakerületi 
(nem az újpesti) rendôrkapitányság 337/1. 
1929. számú rendelete szabad fürdôhely cél-
jaira engedélyezte a vízmûvek elzárt területé-
tôl a megyeri csárdáig terjedô területet, vala-
mint a megyeri csárdától a Szilas-patak torko-
latáig terjedô partrészletet a Dunába épített 
keresztgáttól délre számított ötvenöt méter, 
és az északra fekvô tizenöt méter széles vízsáv 
kivételével. Ez a rendelet azt jelentette, hogy a 

Lídón nem engedélyezték a fürdést. A rendôr-
ség szerint a vízmûvek, a vízmûvek szerint 
a rendôrség kezdeményezte a határozatot. 
A víz  mûvek vezérigazgatója az újság kérdésre 
hatá rozottan állította, hogy ôk csak a Szent-
endrei-sziget közelében történô kikötést és 
fürdést tiltották meg, a Lídóra nem kértek 
tilalmat.

Dr. Kiss István rendôrfôtanácsos, a du -
namelléki kapitányság parancsnoka elárulta a 
lapnak, hogy mivel az Újpest város részérôl 
kiküldött mérnök ragaszkodott ahhoz, hogy a 
Lidót is engedélyezzék szabadfürdés céljára, 
ô, azaz a rendôrkapitány azt ajánlotta, hogy 
ezt a kérést vegyék jegyzôkönyvbe, és Újpest 
a Lídó használatának kérdését saját hatás kö-
rében vitassa meg a vízmûvekkel. A parancs-
nok közölte: „A Lidóhasználatára vonatko zó-
an más szempont is szerepet játszik. A múlt 
esz tendôkben az újpesti kapitányság meg en-
ged te a Lídón való fürdést, noha ez nem is 
tar  tozik hatáskörébe. A fürdés ugyanis ezen a 
te  rületen életbiztonsági szempontból sem en -
ge délyezhetô, mert a Lídó a Duna közepén 
fek szik, ahol nem lehet rendôröket tartani, és 
a múlt évben is többen belefulladtak ezen a 
he  lyen a Dunába”. A szabadevezôsök nem 
nyu   godtak bele a döntésbe, és kezdeményez-
ték, hogy a fürdôzés engedélyezése mellett a 
dunai kerületi kapitányság helyezzen el a Lí -
dón egy mentômotorost, amelynek személyze-
te vigyázhat a strandolókra. 

A vízi sport hívei sérelmezték továbbá 
az idôközben gyarapodó Duna-parti „week-
end-házakkal” kapcsolatban született hatósági 
döntést is, amely kimondta, hogy a „weekend-
szobában” csak házastársak alhatnak együtt, 
egyébként a férfiakat és nôket a legszigorúb-
ban el kell különíteni. „Ez az intézkedés ter-
mé szetesen igen helyes, senkinek sem lehet 
el  le ne kifogása – írja a lap Gergely nevû újság-
írója, majd hozzáteszi: azonban nem gondol-
tak azzal, hogy esetleg közeli férfi és nôi 
hozzá  tartozók, akik a városban is egy lakás-
ban laknak, bérelhetik ki közös használatra a 
weekend-házakat.” Az Esti Kurir másnap egy 
olvasói levelet közölt, amelynek feladója „tud-
va azt, hogy az Esti Kurír mindig a nagykö-
zönség érdekeit védi, és teljes tárgyilagosság-
gal bírálja az aktuális kérdéseket” annak a 
vé  le  ményének adott hangot, hogy a fürdôzô 
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A szabadevezôsök és a szabadstrandolók jól megfértek egymás 
mellett (Forrás: Fortepan/92319)
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kö  zönség és a szabadevezôsök fegyelmezetlen 
viselkedése alapján a Lídó használatának be -
tiltása jogos.

1937-ben más jellegû problémák merül-
tek fel a területtel kapcsolatban. A Magyarság 
címû lap szeptember 7-i számában megjelent 
cikk címe mindent elmond: „Tizenöt holddal 
megtoldotta a Duna az újpesti Lidót, négyen 
is igényt tartanak rá”. A tudósításból kiderül, 
hogy az egyre jobban eliszaposodó Duna-ág-
ban lévô szigethez a víz a korábbi évek során 
mintegy 16 holdnyi újabb földterületet hor-
dott, emiatt a Lídó ennyivel nagyobb lett. 
A szi  getnyúlványra mind a két part birtoko  sa, 
a fôváros épp úgy, mint Újpest, valamint a 
Ká  rolyi grófuradalom is igényt tartott. Az új -
ság cikk szerint mindemellett a Népsziget tu -
laj donosaként az államkincstár is igényt for-
mált a szigetrész néhány holdnyi területére. 
A tulajdonjog eldöntésére ún. vízjogi tárgya-
lást tartottak, amelyen a fôváros részérôl Mol-
nár Dénes mûszaki fôtanácsos, Pest vármegye 
képviseletében Téglás László tb. fôjegyzô vett 
részt. Újpest várost dr. Semsey Aladár polgár-
mester, dr. Antal Endre fôügyész és Hoffer 
Mi  hály tanácsnok képviselte, valamint jelen 
volt a kincstár képviselôje is. A tárgyalás nem 
vezetett eredményre, mert a vízjogi törvény 
vonatkozó rendelkezéseit az érdekeltek külön-
bözô módon értelmezték, ezért a bonyolult 
vita egy hosszadalmasnak ígérkezô vízjogi per 
árnyékát vetítette elôre. Újpest lakossága 
szem  pontjából azonban mégis volt jelentô   sé  ge 
a tárgyalásnak. A város ugyanis a szigetrész 
vitás birtoklásától függetlenül – úgy a fôvá-
rossal, mint az államkincstárral kötött szerzô-
désben – víznyerô területként, 50 évre bizto-
sít hat ta saját települése számára az egész szi-
getrészt. Ez azt jelentette, hogy Újpest egyre 
nö  vekvô vízfogyasztása minden körülmények 
között biztosítottá vált, mert az új szigetrész 
köz vetlenül Újpest mellett keletkezett, és a 
te    rü letén bôvizû kutakat fúrhattak. A két 
szer    zôdés emellett mindössze néhány arany-
pengô kiadást jelentett Újpest számára a grófi 
uradalomnak fizetett ún. úri jog elismerésé-
ért. Az újpesti Duna-ág eliszaposodása így 
vált végül a város hasznára.

Bô három évtizeddel késôbb, „alulról 
jö  vô kezdeményezésként” a Hazafias Népfront 
tûzte zászlajára a „Lídó-kérdést”. A Népfront 

cí  mû folyóirat 1969. januári 1-i számában Ra -
kovszky István vetette fel, hogy „milyen sokat 
jelentene az újpestiek és a szomszédos kerü-
letek lakosai részére is, ha ezen a Duna-sza ka-
szon strandot, sportpályákat, üzemi csónak-
házakat, elárusító gombákat létesítenének. 
Bár ez a terület teljesen elhanyagolt, egy-egy 
nyá  ri vasárnapon így is több ezer ember ke resi 
fel. Nem túlméretezett fejlesztésrôl van szó, 
csupán több ezer ember részére használha tó-
vá, kulturáltabbá tételérôl, amelyhez az üze-
mek és a lakosság is szívesen, lelkesen ajánl fel 
társadalmi munkát. Meggyôzôdésük, hogy a 
tanács sort kerít ennek a kérdésnek a megol-
dására is”. 

Az idézett kezdeményezés óta sok víz 
lefolyt a Dunán. 1973-ban, a romló vízminô-
ség miatt a fôváros területén betiltották a 
du  nai strandolást, és az egykori újpesti Lídó 
az  óta sem született újjá. Kétségtelen, hogy a 
Nép  szigeten napjainkban sorra nyílnak a 
népszerû nyári kiülôs vendéglátóhelyek, ám 
azok nak az újpestieknek, akik rendezett dunai 
sza  bad strandra vágynak, – olyan helyre, ahol 
in  gye nes mosdó-, pelenkázó- és zuhanyzó-
hasz   nálatot, ivóvizet, színes napágyakat, 
ke rék  pártárolót és folyamatos vízminôség-
elle nôrzést biztosítanak – át kell menniük a 
vas úti híd túlsó oldalára. A Rómain nya-
ranként már évek óta mûködik az ingyenes 
plázs. Aki ki  próbálja, a túlpartról éppen a 
hajdani népszigeti Lídóra lát.  �
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Öltözô a népszigeti plázson, egy kidöntött fatörzsön (Forrás: 
Vasárnapi Ujság, 1921. augusztus 7.)
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Közismert, hogy a második 
Világifjúsági Találkozó ese-
mé nyeit Budapesten szervez-
ték 1949 nyarán. Az elsô 
össze  jövetelt Prágában tartot-

ták két évvel korábban. A hazai VIT szlogen-
je így hangzott: „Fiatalok egyesüljetek, elôre a 
hosszan tartó békéért, demokráciáért, nemze-
ti függetlenségért és a népek jobb jövôéért”. 
Az eseményen 82 országból 10 400 fiatal vett 
részt, és ezen a találkozón az NDK küldött-
sége is megjelent. Megnyitója 1949. augusztus 
14-én, vasárnap zajlott Újpesten, a Megyeri 
úti stadionban. A helyszínválasztást az indo-
kolta, hogy a fôvárosban akkoriban ez a sport-
pálya volt a legnagyobb befogadóképességû 
intézmény. (A Népstadion még nem ké  szült 
el.) A tervek szerint a rendezvény továb  bi  
programjainak – többek között – a fôváros 
sportcsarnokai, színházai adtak helyet. 

A hatalmas érdeklôdést vonzó fesztivál 
megnyitóját óriási készülôdés elôzte meg. Az 
eseményekrôl több lapszámban, részletesen 
számolt be – az abban az idôben egyetlen Új -
pesten kiadott hetilap – az Észak-Pestkörnyék. 
Kiadója, szerkesztôje T. Szabó József, munka-
társai: Nagy Mária és Dezsô József voltak. 
A szerkesztôséget az Árpád út 66.-ba jegyez-
ték be. A hetilap már július utolsó napján írt 
az elôkészületekrôl. A MINSZ (Magyar Ifjú-
ság Népi Szövetsége) székházában tartott saj-
tó  tájékoztatón Hideg Erzsébet újpesti titkár 
ismertette a VIT jelentôségét, politikai céljait 
és azokat a megmozdulásokat, háziversenye-
ket, amelyekkel a különbözô üzemi bizottsá-
gok, sportszervezetek készülnek arra, hogy 
ha  zánkat megfelelôen képviseljék a nemzetkö-
zi mezônyben.

Külön írásban számoltak be arról, ho -
gyan készült a város a világ minden részébôl 

SZÖLLÔ SY MARIANNE

„Újpest dolgozói méltóképpen fogadják 
a VIT küldötteit”
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A Szovjetúnió delegációjának bevonulása a Megyeri úti stadionba. A héttérben jól beazonosítható az újpesti vágóhíd víztornya 
(Archív képeslap)
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érkezô fiatalok fogadására: „Legelôször meg 
kell említeni a diadalkaput, a MESZHART 
[Magyar Szovjet Hajózási Rt.] brigádja készí-
tette el éjt nappallá téve […] A színpompás 
vörös drapériával bevont diadalkapu két olda-
lán a nemzetek lobogóit láthatjuk. A Váci úton 
végig, az úttest fölé húzva orosz, francia, an -
gol, német, magyar nyelvû transzparensek az 
üze  mek hatalmas munkájáról tesznek bizony-
ságot. […] Nem maradhattak el az üzemek 
dol gozói mögött a Váci út lakói sem, akik 
fel  díszítették a tûzfalakat és az ablakaikat a 
nem zetek lobogóival tûzdelték körül, s a lakó-
házak kapuiból valósággal színpompás diadal-
kapukat varázsoltak” – írta a lap. A nagysza-
bású megnyitón több mint ötvenezren vettek 
részt. Részletes programját keretezett hirde-
tésben elôre közölte az újság: „Újpest Dolgozó 
Népe! […] Tegyük az egész magyar nép ünne-
pévé az ifjúság nagy találkozóját! Az augusz-
tus 14-i újpesti mûsor: Reggel 7 órakor: zenés 
ébresztô. Délelôtt 10–1 óráig: az UTE-uszo-
dában és valamennyi játszótéren gyermekmû-
sor, bábjáték, egész Újpest területén kultúr-
autók szórakoztatják az ünneplô dolgozókat. 
Délután 2 órára érkezik Újpestre 70 ország 
küldöttsége. [Gyalog indultak a belvárosból a 
Váci úton át.] Délután 4 órakor: VIT megnyi-
tó a Stadionban. Délután 4–6 óráig: Újpest 
egész területén kultúrcsoportok és dalkarok 
ad  nak mûsort. Délután 6 órakor: Újpest–Fe -
rencváros labdarugómérkôzés a Stadionban. 
Este 7–9 óráig: az Április 4. [ma: Tanoda] té -
ren felállított szabadtéri színpadon mûsoros 
est. Népi táncok, ének, zene, szavalat, dal ka-
rok. Este 9 órakor az Április 4. térre érkezik a 
gyarmati ifjúság küldöttsége és rövid mûsort 
ad Újpest város közönségének.  A mûsor befe-
jezése után tánc!”.

A program estig zavartalanul zajlott, 
de a külföldi vendégek – az indonéz és az 
albán fiatalok – mûsorát a szakadó esô miatt a 
MINSZ székházban rendezték meg. A hangu-
latot jól mutatja, hogy a tudósítás szerint a 
hosszan tartó bál befejeztével az újpesti fiata-
lok rögtön munkába indulhattak. A következô 
két hétben a Budapest-szerte megrendezett 
prog  ramok között ismét elôkerül egy váro-
sunk hoz kötôdô esemény: a megnyitót követô 
kedden újra zsúfolásig megtelt a stadion. 
„A Világifjúsági Találkozó nagy eseményei 

kö  zé tartozott az újpesti ifjúság nagy tábor-
tüze, ahol nyugatafrikai, indonéziai, ciprusi 
kül  döttek kultúrcsoportja és a különbözô bu -
da  pesti és újpesti üzemek gárdái szerepeltek.” 
A szabadtéri programnak az idôjárás ugyan 
nem kedvezett, de a lap szerint az újpesti lako-
sok fele részt vett a rendezvényen. A külföldi 
ven dégek mûsora elôtt ifjúmunkások és úttö-
rôk elôadása szórakoztatta a közönséget.  
A tá  bor tüzet a stadion Duna felôli oldalán, 
Nagy Mária, az újpesti pártszervezet titkára 
és Hideg Erzsébet ifjúmunkás köszöntô be -
széde alatt gyújtották meg.

A program a kisebb technikai hibák (a 
világítás és a hangosítás tökéletlensége) elle-
nére is feledhetetlen élményt nyújtott a jelen-
lévô fiataloknak.

A találkozó magában foglalta az au -
gusz tus 20-i államalapítási ünnepség esemé-
nyeit, amelyen a vendégfiatalok egy-egy cso-
portja is részt vett.

A kéthetes fesztivál záróünnepsége a 
Hôsök terén zajlott augusztus 28-án.

A részvevôk és a vendéglátók hétezer 
fôs díszszemlén búcsúztak egymástól. A dísz-
menetben 750 újpesti vonult fel, de az újság, a 
rendezvényt beharangozó cikkében a közön-
ség soraiban további tízezer részvevôt prog-
nosztizált a városunkból.  �
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Grafika a budapesti VIT emblémájával (Forrás: Szikra, 
1949. augusztus 5.)
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Újpest korabeli térképeit ta -
nulmányozva látható, hogy a 
vá  rosalapító mélyen vallásos 
ka  tolikus fôúr, Károlyi István 
gróf 1868-ban a mai fôtér (a 

Szent István tér) egy részét paplak és templom 
építésére az egyházközségnek adományozta. 
Azonban a telek északi felén nemcsak a plébá-
nia-épület elsô üteme épült meg a kántorlakkal 
együtt, hanem a két építmény között egy kö -
zös ségi házat is emeltek. A XIX. és XX. század 
fordulóján a telek déli oldalán is megépült a – 
2014-ben elbontott – szárny. Az 1930-as évek-
ben bôvítették a közösségi épületet, amit 1937. 
október 2-án és 3-án, két napos ünnepség ke -
re  tében dr. Varázséji Béla újpesti plébános 
szen  telt fel. A rendezvényen lampionos-gyer-
tyás felvonulást, ünnepélyes szentmisét és ka -
tolikus nagygyûlést tartottak az újonnan fel-
ava  tott épületben. A közösségi tér, egymásba 
nyí ló termeivel, könyvtárával és színháztermé-
vel több egyesületnek szolgált otthonául. A 
ka    to likus kultúrházban az 1940-es évek végéig 
számos színvonalas rendezvényt és elôadást 
tar   tottak, majd a mûködését a falai között ott-
hon ra talált egyesületekkel és számos társadal-
mi szervezettel együtt megszüntették.

A szocializmusban az ingatlant állami 
tu  lajdonba vették, és 1952-tôl a Magyar Úttö-
rôk Szövetségének újpesti kulturális központja 
lett. Az épület állapotával új funkciójában nem 
sokat törôdtek, csupán a plébániaépület és a 

kán  torlak közötti elôkertet építették be egy 
elôtérrel és egy vizesblokkal. 

Errôl az idôszakról korabeli dokumen-
tumok és adatok nem maradtak fenn, így jelen 
cikk összeállításához csak az „oral history”, a 
szó  beli történelmi információgyûjtés módsze-
re, valamint a világháló újpesti vonatkozású 
cél   zott adatainak felhasználása nyújtott segítsé-
get. Ez utóbbi arról tudósít, hogy hét új  pes  ti 
úttörô csapat mûködött abban az idôben, jele sül 
a 237. sz. II. Rákóczi Ferenc, a 3476. sz. Ság   vá-
ri Endre, az 5111. sz. Zalka Máté, az 5567. sz. 
La katos Béla, a 6525. sz. Kós Károly Úttö rô-
csapat, valamint a 632. sz. Kossuth La  jos és a 
663. sz. Kossuth Zsuzsa leány Vizi Út  tö rô csa-
pat. Abban az idôszakban minden iskolában 
ala kult úttörôcsapat. Ha tanulmányozzuk a 
szer   vezet tagjainak „viselkedését” sza bá lyozó 
kis   dobosok 6, illetve az úttörôk 12 pont   ját, és 
eltekintünk az ideológiai felhangoktól (ame  lyet 
például a 12. pont tartalmaz: „Az úttörô úgy él, 
hogy méltó legyen a Magyar Kom mu nista If -
júsági Szövetség tagságára”), megálla pít hatjuk, 
hogy a kor „etikai kódexe” a gyere kek tisztessé-
ges nevelésére ösztönzött, akár csak az elôtte 
mû  ködô, valamint a rendszerváltás után ismét 
megszervezôdô cserkészmozgalom.

Az úttörômozgalom sokszínûségét mu -
tatja, hogy az szervezett körülmények között, 
a legkülönbözôbb területeken nyújtott lehetô-
séget az önképzésre, biztosítva a megfelelô 
hátteret is a „különpróbák” keretein belül. Így 

IVÁNYI JÁNOS

Katolikus kultúrházból újpesti Úttörôház
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A katolikus kultúrház elôkertje az 1900-as évek elejérôl (az 
utólag épített vizesblokk nélkül) (Forrás: archív képeslap / 
Neográdi László Újpesti Helytörténeti Gyûjtemény)

A katolikus kultúrház bontás elôtti felmérési alaprajza (For-
rás: Fusion Architekt Kft., Kissgergely Csaba)
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az új  pesti gyerekeknek – korabeli kifejezéssel: 
paj tásoknak is – módja volt többek között a 
fény képezés csínját-bínját elsajátítani, kitanul-
hat ták a könyvkötészetet, és nem utolsósorban 
különbözô sportokat ûzhettek, amelyek kere-
tében Úttörô Olimpiákat is rendeztek. A 
korabeli újságcikkek szerint a helyi csónak- és 
hajó, valamint a repülô- és rakétamodell-építô 
szakköröket Tóth István, majd Dvorák Sándor 
ve   zette. Az úttörôház igazgatója az 1960-as 
évektôl hosszabb idôszakon keresztül Mé -
száros István volt. 

Önálló szakágként mûködött a vízi út  tö-
 rôcsapatok szervezete, amelyben – az elôzôek 
szerint – legalább két újpesti úttörôcsapat is 
te  vékenyen részt vett. Álljon itt egy egyko  ri út -
 törô, Pozsgay György beszámolója az 1960-as 
évek végérôl, az 1970-es évek elejérôl: „Az 
úttörôházban gyerekként két helyiséget láto-
gattam, mind a kettô Szabó Józsefhez, Józsi 
bá  csihoz köthetô. […] Elkötelezett ember volt, 
élete a gyerekekrôl szólt. Értékeket adott át a 
természetszeretet, a magyarság, a kultúra, a 
mun  ka világából. Visszamenôleg nem tudom 
meg állapítani az ideológiai indíttatását, de […] 
úgy emlékszem hogy a programjaiban, nevelé-
sé  ben csak, az akkoriban elkerülhetetlen mini-
mális »úttörôzést« vitte bele.

A házban az elsô helyiség, amibe hozzá 
jártam a Károlyi utca felé esô hátsó kertben 
volt. [Ez volt az ún. Sekrestyés telek.] Az épü-
let hátsó falához volt »tákolva« egy féltetôs 
mû  helyecske. Ebben tartott hajó modellépítô 
szak  kört. Minimális felszereltségû volt, nagy 
gépre csak egy mindig életlen körfûrészre 
em lékszem, amit csak ô használhatott, amely 
be   töltötte égett fa illatával a mûhelyt. Nagy 
áhí  tattal csodáltuk a Józsi bácsi által készülô 
San  ta Maria modellt, amely inspirált minket 
ügyet len kedô munkánkban. Asztalosként visz-
sza   te kint ve Józsi bácsi nem volt szakember, 
de a hi ányosságokat lelkesedéssel pótolta. Pon-
  tos ságra, türelemre, rendes munkára nevelt.

Itt a modellezô szakkörben ismerked-
tem meg a másik, mondhatjuk a fô tevékenysé-
gével, a vízi úttörôzéssel. Tavasztól ôszig va -
sár  naponként volt evezés, nyáron tábor, válto-
za tos vízitúrák formájában. Ezeknek az útvo-
nala jelent meg az úttörôház belsô udvarában, 
a leghátsó szobában, az egyik oldalfal teljes 
fe   lületén. Ebben a helységben voltak a téli fog-

 lalkozások. Itt természeti és vízi ismereteket 
ta  nul tunk, sokat énekeltünk, és terveztük a 
nyári vízi tábort. Habár ez a szoba nem volt túl 
ideális a hajóépítésre, de emlékeim szerint leg-
alább két bordázott, falemezzel borított, 4-5 
személyes túrakenu készült benne. Mi gyere-
kek is beszállhattunk a nagyok munkájába: 
hét  rôl hétre rengeteg csiszolásra emlékszem. 
Nagy élményt jelentett a tél folyamán készült 
fakenu tavaszi vízre bocsátása”.

A napjainkban is mûködô Újpesti Ha -
jósklub honlapján ugyancsak megemlékeznek 
a kezdetekrôl: „A hajós klub elôdszervezete a 
632. számú Kossuth Lajos Vízi Úttörôcsapat. 
Az úttörôcsapat 1957 márciusától mûködik fo -
lyamatosan. Ezt a csapatot Szabó József tanár 
(1905–1993) alapította. Szinte a semmibôl te -
remtették meg az ötvenes évek végén a vízi 
tú   rá  záshoz szükséges feltételeket Nagy Lász-
lóné Etelka nénivel, és így szerezhettek sok 
gyereknek életre szóló élményeket”. A hajdani 
úttörôéletet a hajósklub viszi tovább.

Az egykori katolikus kultúrház, a késôb-
bi úttörôház erôsen leromlott állagú épületét 
Újpest Önkormányzata 1994-ben felújította, 
és az ingatlan az év októberében újra a 
Fôplébánia tulajdonába került. Avatásán, 1995. 
február 11-én az épületet dr. Paskai László 
bíboros érsek áldotta meg. 

A katolikus kultúrház épületét 2014-
ben lebontották, helyén az UP Rendezvénytér 
kapott helyet. A plébánia a Szent István tér 21. 
szám alá költözött.  �

A szerzô ezúton köszöni meg Pozsgay György 
visszaemlékezését és szíves hozzájárulását a közléshez.
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Az eredeti katolikus kultúrház bontás során elôbukkanó 
díszes falfestése 2014-ben (Fotó: Iványi János)
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Nincs új a nap alatt – tartja a 
mondás. Így nem is lepôdünk 
meg azon, hogy hirdetések 
ôsidôk óta léteznek. A kom-
munikáció módja természete-

sen rengeteget fejlôdött; amíg az ókori gö -
rögök csupán hangos szóval tájékoztatták a 
tö  megeket a különféle hírekrôl, a rómaiak már 
írásos-festett plakátféléket is használtak. Ám a 
könyvnyomtatás feltalálása és a nyomdai sok-
szorosítás fellendülése hozta meg a hirdetések, 
reklámok igazi elterjedését. A XIX. század 
nyom tatott sajtótermékeinek tulajdonosai 
felismerték a tömegtájékoztatás e nagyszerû 
le   hetôségét, így az újságok – a híranyag mel-
lett – a kezdetektôl helyt adtak vállalkozások 
és magánszemélyek hirdetéseinek. 

Újpest-Megyernek az 1840-re datálha-
tó alapításakor még saját sajtóterméke nem 
volt, ám az országos lapokban találunk reklá-
mokat, felhívásokat, hirdetéseket. Károlyi Ist-
ván gróf gazdatisztje 1855-ben a Pesti Nap-
lóban ajánlja lóhágatáshoz a káposztásmegyeri 
grófi ménes angol telivérjeit, név szerint felso-
rolva az állatokat. Sok családhoz a népszerû, 
or  szágos ter jesztésû Vasárnapi Ujság viszi el 
az olvasniva lót, utolsó oldalain hetente gazdag 
hirdetési kí  nálattal. Újpest technikai fejlôdé-
sét jelzi, hogy a századforduló tájékán egyes 
rek  lámozó cégek már telefonnal felszerelt üz -
lettel rendel keznek, négyjegyû hívószámmal.

Újpestnek 1884 óta van önálló „társa-
dal mi hetilapja”, az UJPEST, amely olvasóit 
kimondottan bíztatja a hirdetésekre: kisebb 
meg  szakításokkal évtizedeken át rendszeresen 
közöl mind céges reklámokat, mind a lakosság 
igényeit tükrözô apróhirdetéseket. Majd sorra 
jelennek meg más újpesti periodikák is, címük-
ben viselve az Ujpest nevet. A XX. század ele-
jén az újdonsült város lakossága már több 
helyi újságból tájékozódhatott. A kezdeti hir-
detések igencsak „bôbeszédûek” voltak, nem a 
lényegre, a gyors, rápillantásos információ-
közlésre szorítkoztak. Olykor minden „fonto-
sat” (mai szemmel nézve inkább feleslegeset) 
apró betûvel rápréseltek a rendelkezésre ál  ló 
területre, gondolván, hogy így nagyobb esély-
lyel választják az újság olvasói a hirdetett por-
tékát vagy szolgáltatást. Így tett többek között 
az Árpád úton 1907-tôl évtizedeken át mûkö-
dô Weisz is, aki „a mai kornak megfelelô uri 
és nôi divatáru-üzlet” megnyitásáról értesít, 
majd a helyszín és a kedvezmények mellett 
apró be tûkkel közli: „Biztosítom a n. é. [nagy-
érde mû] közönséget, hogy fô törekvésem oda 
fog irányulni, miszerint mindig a legjobb, leg-
iz lé sesebb árut a legolcsóbb árban szolgáltas-
sam. Raktáram megtekintését és a n. é. közön-
ség b. [becses] pártfogását kérve vagyok tisz-
telettel: Weisz Vilmos”.

KÔRÖSNÉ DR. MIKIS MÁRTA

„A reklám alapja az állandó feltünô hirdetés”
Újpest élete a hirdetések tükrében, 8. rész
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Károlyi gróf gazdatisztje 1855-ben a Pesti Naplóban hirdetett
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Képes illusztrációk eleinte ritkán for-
dultak elô, azok is elsôsorban a kínált árut 
szem  lél tetô rajzok; késôbb fokozatosan megje-
lennek a fo  tók, illetve az egyes márkajelzések 
logói. A kezdeti, sokszövegû hirdetések ellen-
pontja ként az 1960-as évekre eljutunk a sem-
mit mondó, kabarétréfában is kigúnyolt reklá-
mo kig („Ci pôt a cipôboltból!”). Jó példa az 
ilyen fe  lesle ges hirdetésre az „Ajándékot Álla-
mi Áru   ház ból” karácsonyi „vevôcsalogató” 
szlo  gen (hoz zá egy szalaggal átkötött ajándék-
do boz sematikus rajzával), mivel már az összes 
na  gyobb áruház a szocialista állam tulajdo ná-
ban állt, Centrum elônévvel, és teljesen azo  nos 
választékkal. Kiemelendô azonban egy olyan 
új  pesti vállalat, amely a kezdetektôl, évtize-
deken át folyamatosan hirdetett, mind a helyi, 
mind az országos lapokban, mégpedig vál to -
zatos, esztétikus, grafikus-tervezte raj zok  kal, 
és lényegre törô, tömör, figyelemfel keltô szö-
ve gekkel kí  nálva a lakosság számára minden-
kori újdonságait, világítástechnikai fej    lesz-
téseit, iz  zó lámpáit: a világhírû Tungsram Rt.

A reklámnak minden korszakban helye 
van, az olvasóközönség várja, a hirdetôket pe -
dig maguk a lapkiadók is rendszeresen bíztat-
ják, a címben idézett mondathoz hasonlóan: 
„Rossz üzletmeneten a jó reklám segít” (Uj -
pesti Szemle, 1932); „Hirdetéseket közzé te -
szünk! Hirdetésével tudósítónkat támogatja!”; 
„Ha azt akarja, mindenki megismerje cégét, 
üz  letét, üzemét, hirdessen a Palota-Ujpestben! 
Biztos eredményt ér el!” (1937); „Ne várja a 
sült galambot, hirdessen az Ujpesti Figye lô-
ben!” (1946).

Miért is böngésztük át több mint száz év 
újpesti hirdetéseit? Mert a reklámokban nyo -
mot hagy tak a különbözô történelmi kor-
szakok, ese  mények, visszatükrözve a minden-
napi életvitelt is. Mind a magán apróhirdeté-
sekbôl, mind a céges reklámozott termékekbôl 
jól lát ható a technikai fejlôdés, az egyre épülô, 
ter jeszkedô, községbôl várossá alakuló telepü-
lés változó arculata, lakosainak szokásai, igé-

nyei, munkavállalási, fogyasztási, szórakozási 
le    he tôségei. Ám ugyanígy benne él a hirde té-
sek ben maga a történelem is: a boldog béke-
idô ket követô két világháború eseményei, a 
to     talitá ri us rendszert elsöprô forradalom, a 
szo     cia lizmus jellegzetességei, eljutva egészen a 
rend szer  váltás küszöbéhez. A XXI. század in -
for  má ciós társadalma mára alapjaiban alakí tot-
ta át a reklámok, hirdetések piacát és tömeg-
kom   mu  ni kációs módját: a papírnyomat he  lyett 
jó  részt elekt ronikus, digitális formában, sok-
szor ké  ret lenül és hatalmas mennyiségben 
özön lenek a vibráló információk, bár a lényeg 
és a cél nem változott: a hirdetések ugyanúgy 
vá  sár lás ra, fogyasztásra bíztatnak, mint hajda-
ni, sze   rényebb köntösben megbúvó elôdeik.  �
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A Vasárnapi Ujság hirdetése, 1899. Az újpesti Baeder Illatszergyár Caola hirdetése (1935)
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Édesapja, Fedor Károly Kassa 
környéki nemesi családból 
szár mazott, édesanyja felme-
nôi soproni német ajkú polgá-
rok voltak. A szülôket az el  sô 

világháború eseményei sodorták Buda pestre, 
így Zoltán a Baross utcai szolgálati la  kásban, 
1929-ben született a család máso  dik gyer  me-
keként. Miután édesapja a Pázmány Pé  ter 
Egyetem gazdasági igazgatója lett, egy Kôris 
utcai nagyobb lakásba költözhettek. Anya gi 
helyzetük biztosította a polgári életmód lehe-
tôségét. Maradandó élményt jelentettek szá-
mára az iskolai szünidôkben eltöltött nyaralá-
sok a nagybátyja kunágotai családi bir tokán. 
Az idôk során számos barátot szerzett az 
alkalmazottak gyermekei közül, és részt vett a 
mezôgazdasági munkákban is. A budapesti 
Piarista Gimnáziumba 10 évesen íratták be a 
szülei, ahol az elsô tanév után bentlakásos 
diák lett. Végig példás magatartásával és 
kitûnô eredményeivel tûnt ki. Az érettségiig 
tartó diákévekben hozzászokott a kollégium 

szigorú rendjéhez. Tanárai között volt Öveges 
József fizika professzor is. A má  sodik világ-
háború eseményei nem kímélték sem a csalá-
dot, sem az iskolát, de végül év  vesz  teség 
nélkül fejezte be a gimnáziumot. 1947-ben 
nyert felvételt a Budapesti Orvos tudományi 
Egyetem Általános Orvosi Karára. A felvételi 
eljárásban a szaktárgyakból elért vizs ga ered-
ményt és az érettségi bizonyítvány minôsíté-
sét vették figyelembe, amelyek alap ján meg-
kezdhette tanulmányait. Az elsô években  
azoknak a neves professzoroknak az elô adá sa-
it hallgathatta, akik a háború elôtti or  vos-
generációkat is képezték. Az 1949 után be   kö-
vetkezô politikai változások azonban az egye-
temet is érintették, és hamarosan leváltották a 
korábbi oktatókat, hogy a helyükre az új 
rendszerhez hû kádereket helyezzenek. Eköz -
ben a családja súlyos hátrányokat szenvedett 
el. Édesapját elbocsátották gazdasági igaz-
gatói állásából, nem sokkal késôbb paptanár 
nagybátyját letartóztatták, majd bebör-
tönözték, szabadulása után azonnal a recski 
munkatáborba internálták. Mindezek a fejle-
mények a család anyagi helyzetét is megvál-
toztatták annak ellenére, hogy édesapja ha  mar 
kapott munkát, sôt édesanyja is feladta ház-
tartásbeli státuszát, és ô is kenyérkeresôvé 
vált. Az oktatási szünetekben ô maga is dolgo-
zott, ezzel kiegészítve a család jövedelmét. 

A klinikai tárgyak közül elsôsorban a 
belgyógyászat érdekelte, ezért nagy örömmel 
fogadta Haynal Imre professzor meghívását, 
hogy már medikusként járjon be a klinikájára. 
Bár a záróvizsgái jól sikerültek, „osztályidegen 
származása” miatt nem kaphatott állást a kli-
ni kán. Végül minisztériumi orvosgyakor nok-
nak nevezték ki, azzal indokolva a döntést, 
hogy a diploma megszerzéséhez a szocialista 
rendszertôl kapott segítséget, amit egy igazi 
mun  káskerületben praktizálva kell meghálál-
nia. Az újpesti Károlyi Kórház Belgyógyászati 
Osztályán 1953 szeptemberében kezdett dol-

DR. HOLLÓSI ANTAL

Dr. Fedor Zoltán, 
akinek sorfalat álltak a betegek
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gozni. A dr. Újszászy László által vezetett osz-
 tály különlegessége volt, hogy ott reumatoló-
giai betegekkel is foglalkoztak. Így kezdô or -
vosként  gyakorlatot szerzett azon a terüle ten 
is. A nagy megterheléssel, sok ügyelettel járó 
kórházi munkája során több orvos kollégájával 
alakult ki tartós barátsága, de a többi kórházi 
dolgozó körében is hamar népszerû lett. 1956-
ban egy körzeti orvosi állás betöltésére, és 
egy  úttal a kerületi körzeti orvosi há  lózat meg-
szervezésére kérték fel Újpesten. Nagy elszánt-
sággal látott a munkához, és bár legalább 
olyan sokat dolgozott, mint a kórházban, de a 
betegeivel kialakított közvetlen, sze mélyes 
kap  csolata mindezért kárpótolta. Az egészség-
ügyi vezetésnek kapóra jött a kórházban meg-
szerzett reumatológiai gyakorlata, ezért átme-
neti helyettesítésre kérték fel a Pé  terffy Sándor 
utcai rendelôben. Némileg könnyített túlter-
heltségén, amikor – saját kör ze  tének ellátása 
mellett – az újpesti szak ren de  lôben dolgoz ha-
tott a reumatológián, ami nek ellátási köréhez 
tartozott akkoriban az agg lomeráció lakossága 
is. A folyamatosan zaj  ló körzethatár-módosí-
tások miatt több al  ka lommal kellett más-más 
rendelôbe költöz nie. Ko  rábbi betegeinek több-
sége mindenho vá követ te ôt. A szakmai munka 
mellett eleget kellett tennie honvédelmi köte-
lezettségének is, ami igen gyakori, többnapos 
szolgálatot jelentett.

Elismerést elsôsorban a betegeitôl ka -
pott, de a felettesei is tisztelték tudását, nagy 
munkabírását. A betegek körében elért nép-
szerûségét nemcsak az biztosította, hogy 
jelentôs szakmai tudással rendelkezett, de ki -
tar tó türelemmel hallgatott meg minden hoz-
 záforduló pácienst. Munkája során azt tartotta 
szem elôtt, hogy a beteg számára az otthoni, 
családi környezet a legjobb. Ez ugyan fárasz-
tóbb a háziorvosnak, de kórházba csak nagyon 
indokolt esetben utalta betegeit. A beutalt be -
tegeket rendszeresen látogatta, és szoros kap-
csolatot tartott a kórházi kollégákkal. A fen-
tiek miatt nem volt meglepô, hogy 1990 után 
a háziorvosi körzetek átalakításakor a praxis 
indításához szükséges úgynevezett „kártya-
számot” (az ellátandó lakosság lélekszáma) 
na  gyon rövid idô alatt elérte, sôt túlteljesí-
tette. Emlékezetes alkalom volt, amikor be -
teg ségébôl felgyógyulva újra munkába állt, 
és elsô rendelésekor betegei sorfalat állva, 

virággal köszöntötték a rendelôbe érkezésekor. 
Ô a beteget, az embert kezelte, nem csak a 
betegséget, és kitartóan, nagy alapossággal 
foglalkozott a legnehezebb, megoldhatatlan-
nak tûnô esetekkel is. Az arcán mindig jelen 
lévô, hamiskás mosoly, az odafigyelô, empati-
kus hozzáállás hamar bizalmat keltett a beteg-
ben és hozzátartozójában egyaránt. Így vál-
hatott pályája során több generáció orvosává, 
akiket a Károlyi kórházban, majd a körzetben, 
késôbb háziorvosi praxisában kezelt. Tu -
dásának elmélyítése érdekében nemcsak a kö -
telezô továbbképzéseken vett részt, hanem 
reumatológiai ismereteit is folyamatosan 
bôvítette.

Munkáján és a betegei sorsán kívül 
leginkább az opera- és a színházi elôadások 
tartoztak érdeklôdési körébe. Magánéletében 
1978-ban alapvetô változást hozott házasság-
kötése dr. Mester Ildikóval, aki több éve 
már orvostanhallgatóként is dolgozott a ren-
delésén. Közös otthont hoztak létre Gödön. 
1979-ben megszületett Kristóf fiuk, aki min-
den tekintetben meghálálta a szeretô gon-
dosko dást, és bár nem az orvosi hivatást 
választotta, ma már sikeres jogász.

Dr. Fedor Zoltán 1996-ban ment nyug-
díjba, de már néhány évvel korábban komoly 
szívpanaszai voltak. A súlyos beavatkozások 
után a munkát magánpraxisában folytatta, va -
lamint felesége üzemorvosi rendelôjében is 
rendelt. Egészségi állapota azonban tovább 
romlott, ezért 2005-ben végleg visszaadta 
praxisengedélyét.

Pályája során az Egészségügyi Minisz -
ter dicsérô oklevelét, Budapes tért kitüntetô 
jelvényt és a Magyar Vöröskereszt kitünte-
tésének arany fokozatát vehette át. Újpest 
Ön  kormányzata 1999-ben az elsôk között 
tüntette ki Újpestért Díjjal. 2009-ben az ön -
kormányzat egy családias hangulatú rendez-
vényen emlékezett meg nyolcvanadik szüle-
tésnapjáról. Utolsó éveiben visszavonultan élt 
feleségével. 2021 februárjában hunyt el, sírja a 
Megyeri úti temetôben található.  �

Köszönet Bangha Katalinnak, Raucsik László-
 nénak és dr. Fedor Kristófnak a cikk megírásához nyúj-
tott segítségért. (Forrás: Rády Judit: Fölfeszülô szi -
várvány, 2009.)
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[…] Újpesten sok házat bon-
tottak le okkal, de jó néhányat 
ok nél kül. Hogy milyenek le -
het tek ezek a házak? A Berda 
József utca elején, a Bocskai 

ut  cában, a Temesvári utcában –, ahol az utca 
még kockaköves – látható néhány lepusztult, 
elhanyagolt ház díszes ablakokkal, téglabera-
ká sokkal. Nyomokban fellelhetô rajtuk az 
épít tetô elképzelése egy csendes, hangulatos 
kisvárosról. Nagy részük rosszul szigetelt, bel-
 sô udvaros, szoba-konyhás ház volt, apró kert-
tel, csatorna nélkül, sparhelttel, vaskályhá val. 
Épültek azonban nagyon igényes otthonok is 
tornyokkal, verandákkal, tornácokkal. […]

A Deák utcában jártam egy családi 
ház   ban. A gyönyörûen karbantartott épület-
hez szorosan telepített gondozott szôlôtövek 
álltak, mögötte több toldaléképülettel, hátra-
felé haladva egyre alacsonyabb szoba-konyhás 
lakások sorakoztak. Ezekben idôs, vagy igen 
egy szerû, nincstelen emberek éltek elég rossz 
körülmények között, a háziúrnak fizetett lak-
bé rért. Néhány év múlva tízemeletes ház 
épült a helyén. […]

Az új, hatalmas épületek elborzasztot-
ták az idôsebbeket, tartottak a „különbözô 
né  pektôl”, az ifjabbak pedig alig várták, hogy 
korszerû, liftes, hideg-melegvizes, kádas, be -
épített konyhás, tiszta és száraz lakásba költöz-
hessenek, […] ahol nem kell az udvarra ki -
menni a WC-re. A panelházakéhoz hasonló 
felsze reltségû lakások korábban nem voltak 
jellem zôek Magyarországon.

Élet a lakótelepen
Háromgyerekes családként 1976 augusztu sá-
ban költöztünk Újpestre, örömünk határtalan 
volt. 71 nm, két és fél szoba a 10. emeleten. 
Szür ke linóleum, szürke filcpadló, piros kony-
 hapult, csíkos tapéták, rücskös, sárgás meny-
nye zet. Nem a mi ízlésünk, de majd las sacskán 
átalakítjuk. Nagyon meleg volt a la  kás ban, 
reggel 6-kor már besütött a nap, a sö  tétkék 
függöny (a lakás felszereléséhez tartozott) fel-
adata lett volna az árnyékolás. Sötét is volt 
egész délelôtt, de beszívta a meleget és ami  kor 
elhúztuk, tûznyelvként gázolt át rajtunk a 
mö  gé rekedt hôség. Télen meg a fûtés miatt 
volt melegünk a 25-28 fokos lakásban. 

Hónapokra lezárták a liftet, nehogy a 
be  költözôk bútorokat szállítsanak benne, 
ezért naponta legalább kétszer gyalog men-
tünk fel a tizedikre az öt, a három és a másfél 
éves gyerekekkel, szatyrokkal. A dupla nagy 
ágyat a régi lakásban hagytuk, nem fért volna 
be, ezért pár hétig a földön aludtunk. A bútor-
gyártás nem tudta követni a lakásépítés üte-
mét, a bútorok nagy részét elôjegyzésre lehe-
tett megvásárolni, a pult alatt csúsztatott 
bor   ra valóval megtámogatva. […] Sok minden-
re nem tellett. Fizetéskor szônyegfonalat vásá-
roltam, azt a következô fizetésig esténként 
hor   golótûvel szônyeggé varázsoltam, míg el 
nem érte a megfelelô méretet. Falvédôket, a 
gyerekszobákba faliképeket készítettünk, ki -
lós anyagból díszpárnákat varrtam. A gyere-
kek nôttek, idônként átalakításokat végeztünk 
a lakásban, csak egyet nem sikerült: a falakat 
fél-egy méterrel kitolni. Egyébként nagyon jó 
elosztású a lakás, két és fél szoba, hall, gardrób, 
külön a WC és a fürdôszoba. Öten voltunk, 
az egyik nagy szobában a fiúk, a másikban mi, 
a félszobában a kislányunk lakott […]. Azóta a 
gyerekek kirepültek, mára a lakást saját ked-
vünkre formáltuk.

A birtokbavétel után került sor a garan-
ciális javítások elvégzésére. Elôször minden 
hi  bát, hiányosságot bejelentettünk, de olyan 
mun  kát végeztek a „szakemberek”, hogy két-

SOMORJAI EDÉNÉ

Panelban lakom (részlet)
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szer akkora lett a kár, mint elôtte volt, ezért 
– a többi lakóval együtt – saját magunk végez-
tük-végeztettük el a javításokat. […]

A környék lassan kiépült, megszépült. A 
gyárak nagy része mára eltûnt, a kelle met len 
szagok, zajok is megszûntek. Sajnos kám for rá 
vált a vajas süteményes bolt az Újpest szelettel, 
az Angyal patika a faragott belsô te  ré  vel, az 
Anyák boltja, és ma már a méterárú üzlet sem 
létezik a Kemény Gusztáv utca sar kán. Beépült 
a foghíjak egy része, és a gyár épü letek helyén 
új lakóházak, irodaházak emel kednek. 

A gyermekeim vállalati óvodába jártak, 
így a túlzsúfolt körzeti óvoda gondjairól csak a 
szülôktôl hallottam. A gyermekorvosi rendelô 
sem épült fel a költözésünkre, egy föld  szinti 
lakást rendeztek be erre a célra. Az el  különítô 
a fertôzô betegek számára a fürdôszoba lett, 
[…] a „váró” – az alig 16 négyzetméteres, 
lodzsás szoba – zsúfolásig megtelt a ren  delések 
idején. A felnôtt rendelô helye több  ször válto-
zott az ott dolgozó orvosok bosszúságára, 
mivel a körzetük és betegeik szá  ma tetemesen 
nôtt. […] Majd ez is megol dódott, felépült a 
„sárga rendelô”, ahol a gyermek, felnôtt és a 
fogászati rendelôk is mû  ködtek, valamint pati-
ka is üzemelt mellette. […]

A játszótér […] harminc gyerek részére 
is kicsi volt, de legalább kétszer annyian vették 
igénybe. Az anyukák össze-összeütköztek a 
kicsik utáni rohangáláskor, a homok piszkos és 
gazos volt, a vízcsap eldugult. A lemenetel sem 
volt egyszerû, nem volt járda, fél méter mély 
göd  rökön keresztül emelgettük a gyerekeket, 
az átkelés a forgalom miatt kész életveszély 
volt. Ezért hétvégéken vidékre, vagy más 
kerü  letek parkjaiba […] jártunk levegôzni. […]

Költözésünkkor a ház elôtt macska kö-
ves út kanyargott, sínpárjain éjszakánként 
szür  ke tehervillamos („Muki-villamos”) járt, 
a lépcsôjén tárcsával a kezében állt az irányító, 
szájában síppal jelezte, milyen fontos éjszakai 
ember ô, ütemesen használva sípját figyelmez-
tetett mindenkit, amikor ô dolgozik, senki ne 
merjen aludni. Pár évvel késôbb […] az utat, a 
síneket felújították. Azóta gumiágyas pályán 
fut nak a villamosok, a teherautók forgalma és 
útvonala megváltozott. 

A vonatok füttye nemcsak nappal hasí-
tott a levegôbe, hanem éjszaka is kitartott pár 
per  cig,  jelezve a vasút erejét. […]

A bevásárlás a KÖZÉRT-ekben, Cse-
me  ge boltokban és az ABC-áruházakban zaj-
lott. A gyermekek kíséretében vásárló szülôk 
praktikusan és gyorsan elintézték a beszerzést, 
de a nyafogó, fáradt vagy virgonc csemetéik 
na  pi Túró Rudiját vagy négercsókját – erôs 
nyo másra – meg kellett venniük. Kisebb üzle-
tek is voltak, leginkább a lakótelepen kívül. 
Ruhát, cipôt vásárolni volt a legnehezebb, mi -
vel az üzletek délután 5-ig, legkésôbb 6-ig 
tartottak nyitva. Kivéve az Állami Áruházat, 
ami 7-ig fogadta a vásárlókat. Ám a szülôk 
nagy része 4-5 óráig dolgozott és gyakran elô-
 fordult, hogy mire a boltba értek éppen azt 
nem lehetett kapni, amire szükségük volt. […]

Lakóházunkban a gyerekek szinte mind 
egy iskolának voltak a tanulói, így jól is  mer  ték 
egymást. A napközit majdnem min den ki  
igénybe vette, egyfélét ettek, együtt ját  szottak. 
A szülôk is szóba elegyedtek egy mással, lift-
ben, piacon, KÖZÉRT-ben, vagy ép  pen az 
iskolai fogadó órákon sorba állva. […]

Hajnalban a házak ablakai kivilágosod-
tak, a járdán villamosra váró emberek tarka 
so  kasága állt türelmesen. Reggelente a sírástól, 
ne  vetéstôl, sürgetéstôl, […] volt hangos az 
épü let, majd 8 óra után mély csend követke-
zett, elsötétedtek az ablakok. Reggel, fôleg 
té  len a lakásokban minden ablak világos volt, 
és este 10 óra körül aludtak ki a lámpák. […] 

Esténként – sok évvel késôbb –, jóval 
ke  vesebb kivilágított ablakot látni, éjszakán-
ként a TV-készülékek színes villogása sejlik a 
sötétben, jelezve, hogy a bent lakó álmatlanság-
ban szenved.  A villamos megállójában csupán 
néhány ember lézeng hajnalonként.

A lakótelepi élet árnyoldalait jelentô sí -
rást, szidást, veszekedést az élet sodrása el  vit-
te, régen eltemette. Zajlott az élet a házakban 
és környékükön, és megtanultunk együtt élni. 
Aztán felnôttek a gyerekek, egyre keve sebben 
lettek, kutyából viszont sokkal több, azután 
már az ebek hangjától zengett a ház. Majd 
azok a hangok is elmaradtak, megint be  köl -
tözött néhány kisgyermekes család, javítva az 
életkor átlagát a házakban. A változás, a kör-
forgás, az élet lüktetése tovább folyik az épü -
letek falai között.* […]  �

*A teljes írás megtalálható a Neográdi László 
Helytörténeti Gyûjteményben.
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BARTA FLÓRA

Komjáthy Aladár

Proletár városom szeretlek,
itt telt el ifjúságom, 
poros utcáidon szelíden
végigvezet az álom.

Az én városom gyorsan nôtt fel, 
porból kelt, apró házak 
figyelgették, hogyan iramlik
az elôzô évszázad.

Petróleumlámpák merengtek
a fínom, esti ködben,
alig voltam akkor gyerek még 
s már elhagyott az ötven.

Késôbb villany jött, üzletházak,
mûhelyek, gyárak, bankok; 
Ujpestnek nem a mûemlékek,
a munka adott rangot.

Kereskedô, iparos, munkás, 
napszámos, hivatalnok,
rótta a köves, tiszta utcát, 
meg egy-két kóbor dalnok.

A dézsák is eltûntek lassan, 
fürdôkádakban hódolt
Ujpest a tisztaságnak, ámbár 
a dézsa is csak jó volt.

Hej! városom így öregedtünk, 
így változtunk a korral,
de mindig éberen figyeltük, 
hogy az idô mit forral.

Ôrködtünk, hogy a szabadság és 
függetlenség szerelme
lobogva égjen s rossz utakra
ne tévedjen az elme.

Te neveltél fel egyszerûnek, 
te tanítottál jóra,
te adtál erôt, hogy kitartsak, 
ha jött a nehéz óra.

A dolgozók városa voltál
Ujpest s az is maradtál,
úgy tündökölsz kopottságodban, 
mint csillogó, arany tál.

KOMJÁTHY ALADÁR

Ujpest

Komjáthy Aladár az 1911/12-
es tanévben az Újpesti Magyar 
Királyi Állami Fiúgimnázium 
VII. osztályába járt. Babits 
Mihály volt a magyar nyelv 

és irodalom tanára, ugyanô vezette a diák-
önképzôkört is. Babits a következô tanévben 
már a tisztviselôtelepi gimnáziumba került, a 
kettôjük közötti kapcsolat azonban nem sza-
kadt meg. Komjáthy, bár a matematika iránt 
érdeklôdött, az érettségi után matematikus-
hallgató lett a budapesti egyetemen, de nem 
lett hûtlen a versíráshoz és a mûfordításhoz 
sem. Az I. világháború idején már publikáló 

költô, elsô önálló verseskötete 1925-ben jelent 
meg, hamarosan a Petôfi és a Kisfaludy Tár-
saság tagja lett, közben doktorált matemati -
ká  ból. 1921–1944 között a miniszterelnökség 
sajtó osztályán dolgozott, 1940-ben Baumgar-
ten-díjat kapott.

Babitscsal személyessé vált a kapcsolata. 
Az 1913-ban írt Babits-vers, A Fiamhoz szó-
fordulata szerint, „lélek szerinti” fia és barátja 
lett a költônek. �

Az 1946-ban megjelent verset eredeti helyes-
írással közöljük.
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KOMJÁTHY ALADÁR

Babits tanár úr* (részlet)

[…] Részesültem abban a 
sze       rencsében, hogy Babitsot 
mint tanárt is megismerhet-
tem. Újpesten töltött rövid 
ta   ná roskodása idején azok 

kö   zött voltam, akiket a magyar és latin nyelv 
rejtelmeibe olyan páratlan tudással, szeretet-
tel és kedvvel igyekezett bevezetni. […] s mi 
néhányan, diákok, akik lelkesedtünk az új köl-
tészetért, nagy izgalommal vártuk személyes 
megérkezését, mikor Fogarasról való áthelye-
zésének híre elterjedt. Egy szép napon végre a 
derék Jakube, másod-iskolaszolga, leereszke dô 
bizalmatlansággal közölte velünk, hogy az új 
„tanár úr” megérkezett s egyben kedélyes tót 
vigyorgással mindjárt be is mutatta, hogy mi-
lyen különösen mozgatja járás közben a nyakát.

[…] mindent elkövettünk, hogy meg-
pil  lanthassuk Babits tanár urat. Egyszerre 
csak megjelent hallatlanul barnán, fehér pana-
ma kalapban s fürge, apró léptekkel átsietett 
az udvaron a tanári szoba felé. Mondhatom, 
kevés embert vizitált valaha is annyi és olyan 
mohó szem mint ôt. Rögtön konstatáltuk, 
hogy a betyár Jakubenak igaza van, járás köz-
ben tényleg furcsán mozgatja a nyakát, bár 
most utólag visszagondolva nem vagyok ben-
ne biztos, hogy ezt a megállapítást nem az a 
tekintély szuggerálta-e csak, aminek Jakube 
fölényes helyzete folytán elôttünk örvendett. 

[…] Az osztály a csöngetés után még 
javában tárgyalta a nagy eseményt halkított 
or  dítozás közben, mikor egyszerre csak egész 
váratlanul belépett Babits tanár úr. Halálos 
csönd támadt s titkos izgalom. Akkor Babits 
ta  nár úr felment a katedrára, amennyire csak 
te  hette kinyújtózott s egyszerû szavakkal adta 
tud tunkra, hogy ezentúl ô fogja tanítani a la-
tint és a magyart. Büszkeséggel, de valami tit -
kos kis szorongással is, vettük tudomásul ezt 
a bejelentést, mert valahogy mindannyi an 
azt éreztük, hogy Babits tanár úr szigorú em-
ber lesz. Be kell vallanom, hogy e várakozá-
sunkat nem cáfolta meg úgynevezett kellemes 
csalódás, mert Babits tanár úr tényleg szigo rú 

ember volt. Ezt a kis „hibáját” azonban ha -
marosan megbocsátottuk, mert az a hév és 
ko  molyság, amellyel csodálatosan gazdag tu-
dásának tárházát igyekezett számunkra meg-
nyitni, mindannyiunkban elôször a tisztelet, 
azután pedig a tárgy iránti heves érdeklôdés 
ér  zését keltette fel. A legtöbbet mondom ró-
la, ha megállapítom, hogy tanítványait ko-
mo  lyan vette, ami pedig ritka, nagyon ritka 
dolog tanároknál. Páratlanul nagyszerû mód-
szerével, fényes elôadásaival lassanként elérte, 
hogy a latin és a magyar órákat nem mint kel-
lemetlen drukkolásokra alkalmat szolgáltató 
va  la miket tekintettük, hanem mint nemes él-
ve zetek forrását, amiken kitûnni dicsôség volt, 
szégyenben maradni ellenben leverô dolog, 
amit hamarosan reparálni kellett. Sohasem 
fo  gom elfelejteni, hogy milyen bámulatosan 
tud ta megmutatni nekünk Zrínyi költôi és írói 
nagyságát s csodálatra ragadott Pázmány stí-
lusának erôteljes, természetes szépségei iránt. 
Elgondolhatjuk, hogy ha régi írókat így tudott 
megkedveltetni, akik pedig szokatlan nyel-
vezetük miatt mégis csak távolabb álltak lel-
künktôl, mint a késôbbiek, milyen élvezettel, 
valóságos izgalommal hallgattuk a korunkhoz 
kö zelebb álló írókról szóló lelkes fejtegetése it. 
A latin nyelvet nem kevesebb hévvel és buz-
galommal tanította, mint a magyart. […] Ho-
ra tiust annyira közel vitte a szívünkhöz, olyan 
meggyôzôen mutatott rá e nagy költô versei-
nek sajátos szépségeire, hogy a latin órákat 
meg elôzô szünetekben kettenként a legna-
gyobb komolysággal igyekeztünk minél job-
ban, minél tökéletesebben behatolni a költe-
mények nyelvi és esztétikai szépségeibe.

[…] Valóban Babits ízig-vérig komoly 
tanár volt s rendkívül komolyan fogta fel hiva-
tását. Az iskolában semmi sem árulta el benne 
a költôt, aki féktelen álmok közepette kinevet-
heti a valóságot s gúnyt ûzhet a spíszbürge-
rek [nyárspolgárok] legszentebb frázisából, a 
kötelességteljesí tés bôl. […]  �

*Megjelent a Nyugat 1924/7. számában
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A magyar színháztörténet 
bô velkedik olyan karakteres 
szín  mûvésznôk életrajzaiban, 
akik egész életüket a színház-
nak, késôbb a filmnek szentel-

ték. De olyanok is akadnak közöttük, akik a 
magánéleti boldogság miatt feláldozták kar ri-
erjüket és hátat fordítottak a színpadnak. Ezek 
egyike volt Bárdy Gabi színész-énekesnô. 

1876 ôszén Újpesten született Heckel 
Gab riella néven. A nagyközség adott otthont 
családjának, Heckel Ferenc hivatalnok-ap-
jának és édesanyjának, Motusz Ilonának. 
Gyer  meküket a római katolikus vallás rítusa 
szerint keresztelték meg. Korán kiderült, hogy 
a kislánynak csengô hangja van és szívesen lép 
fel az iskolai rendezvényeken, közösségi ese-
ményeken. A polgárosodó Újpesten erre bô -
ven volt alkalma. Énekelni magánúton tanult, 
a színmûvészet mesterségbeli fogásait a gya-
kor latban sajátította el. Csinos arcára és kar-
csú termetére idejekorán felfigyeltek a teátris-
ták: alig volt tizenhét éves, amikor a Népszín-
ház társulatának tagja lett. Akkor már nem a 
születési nevét, hanem a magyarosabb Bárdy 
(egyes helyeken Bárdi) vezetéknevet viselte. 
Elsô fellépése a Szultán címû operettben volt. 
Verô György darabjában egy szubrett szerepet 
játszott. A közönség hamar a szeretetébe fo -
gad ta. A Schöpflin Aladár által szerkesztett 
Ma  gyar Színmûvészeti Lexikon (1929–1931) 
így írt róla: „A legszebb magyar operettszí-
nésznôként ismerték és híres volt a mouche-
ról, mely az ajkai fölött pikáns point-t adott a 
szépségének”. (A francia mouche szó legyecs-
két jelent, a ragasztott szépségpöttyökre utal. 
Bárdy Gabi arcát természetes anyajegy tette 
egyedivé.)

A Népszínház társulata akkor a fôváros 
egyik legrangosabb színészközössége volt, a 
késôbb Blaha Lujza nevét viselô téren álló 
épü  lete, idôvel a Nemzeti Színháznak adott 
ott  hont. A társulatban az ifjú hölgynek nem 
le  hetett könnyû érvényesülni, mert ott játszott 
többek között a már országosan ismert Blaha 

Lujza és Rákosi Szidi is. A bájos színésznô 
mindössze tizenkilenc éves volt, amikor férj-
hez ment Zay Imre grófhoz. A Trencsén vár-
megyében honos család sarja kilenc évvel volt 
idôsebb az arájánál. A millenniumi évben kö -
tött frigy társadalmi meghökkenést váltott ki. 
A rangon aluli házasságot – mivel polgárlányt 
vett el egy fôrend – még tolerálta a közvéle-
mény, de a színmûvész mesterség a hölgyek 
ese  tében még nem volt elfogadott, egyfajta 
le  dér ségnek számított. (Négy évvel késôbb a 
népszerû Jókainak sem bocsátotta meg a kö -
zönség, hogy Nagy Bella színésznôt vezette 
ol  tár elé, igaz, esetükben nem rangbéli, sok-
kal inkább korbéli volt a különbség.) Bárdy 
Ga bit alighanem kevésbé érdekelték a társa-
dalmi konvenciók. A modern, emancipált nô 
archetípusaként nem asszonynéven szerepelt a 
színlapokon, mint Déryné, hanem magyarosí-
tott vezetéknévvel és becézett formájú ke -
resztnévvel. 

Mégis, talán a háborgók miatt döntött 
úgy Bárdy Gabi, hogy elhagyja a fôvárosi kö -
zönséget. 1901-ben Kolozsvárra szerzôdött, 
ahol a színház társulatának tagja lett. A tör -
ténelmi Magyarország legrégebbi, jogfolyto-
nos teátruma a Farkas utcában mûködött.

A 19. század végén az a Ditrói Mór fô -
rendezô virágoztatta fel, aki pár év múlva a 
Víg  színház alapító igazgatója lett. A kincses 
er  délyi város csak epizód volt Bárdy Gabi 
életében, de az ottani közönség is hamar a 
szívé be zárta. Amikor két évad után vissza-
tért Buda  pestre, erdélyi rajongói egy díszes 
albumot készíttettek neki, amelyben a nézôk 
írásai és a színésznô szerepeirôl készült fo -
tográfiák is helyet kaptak. 1902-ben már újra 
a Nép színház rivaldafényében állt, és az ak -
kor népszerû Ádám és Éva címû operettben a 
nôi cím  szere pet énekelte. Majd rövid idôre 
távol ma  radt a szín padtól, mert gyermeke 
szü   letett, Zay Gab  riella grófkisasszony, akit 
Ellynek becéztek. 

Amikor visszatért a közönséghez, már 
Budapestet is szûknek érezte. A császárváros-

HIRMANN LÁSZLÓ

Bárdy Gabi

26 Híres újpestiek
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ban, Bécsben lépett fel, a Carltheaterben, ahol 
1904-ben a társulat tagja lett. A vásár gyerme-
ke címû operettben debütált. A birodalmi 
szék  hely Lipótvárosának a peremén álló szín-
ház jórészt zenés darabokat, operetteket ját-
szott, ahol Lehár Ferenc darabjai rendszere-
sen szerepeltek a repertoáron.

Ám Bárdy Gabi életében Bécs is csak 
egy epizód volt. Hamarosan hazatért, átme-
ne tileg Pécsett is játszott. Legnagyobb sikere 
itt  hon várt rá, amikor Lehár Ferenc Víg özve-
gyében Glavari Hanna szerepét játszotta. 
A gaz dag özvegy szoprán karaktere kiválóan 
illett az 1906-ban újra a Népszínházhoz szer-
zôdött mûvésznônek. Özvegy ugyan nem 
volt, de magányos igen. Házassága Zay gróffal 
zátonyra futott, de ô ismét bizonyította, hogy 
modern, az új kor szellemisége szerint élô 
hölgy. Élt azzal a polgári jogi lehetôséggel, 
amit We kerle Sándor miniszterelnök kormá-
nya 1895-ben vezetett be, és elvált a férjétôl. 
Ez a lé  pés a karrierjét nem törte meg, Offen-
bach és más szerzôk darabjaiban is szerepelt. 
Jó  részt olyan darabokban játszott, amelyeket 
ma már nem ismer a közönség, köztük Bokor 
Jó zsef: A kis alamuszi (Saratya); Brandon 
Tho  mas: Char ley nénje (Annie); Gerô Ká -
roly: Pró   ba házasság (Birike) címû operett jé-
ben. Bárdy Gabi magánélete idôvel újra ren-
de  zôdni látszott. 1912-ben feleségül ment 
gróf Béldi Ákoshoz. Új férje ekkor hatvan   hat 
éves volt, elôzô nejétôl, gróf Bethlen Emmá-
tól maga is elvált. Bárdy Gabi és második fér-
je kö zött kerek harminc év volt a korkülönb-
ség. Uzoni Béldi Ákos gróf igazi fôrend volt. 
A fel sôház örökös tagja, egy ideig alelnöke, 
Kolozs megye fôispánja, számos kitüntetés 
bir  tokosa. Ko  lozsváron született, ott is élt elô-
zô feleségé vel. Valószínûsíthetô, hogy Bárdy 
Gabi akkor is  merte meg, amikor az erdélyi 
városban játszott. A mûvésznô és Bél dy gróf 
vá  lásában egy  aránt szerepet játszhatott ez az 
új ismeretség. 

Béldi Ákos gróf nem támogathatta fe -
le  sége további karrierjét. Így az visszavonult a 
szín padtól, és attôl kezdve gróf Béldi Ákosné 
néven élt tovább. Még húsz évet adott nekik az 
élet. A második férj 1932-ben a fôvárosban 
hunyt el. A Kerepesi temetôben ravatalozták 
fel, de földi maradványait végül Kolozsváron, 
a családi sírboltban helyezték el. 

Bárdy Gabi – pontosabban özvegy Bél-
di Ákosné – ezután visszavonultságban élt. 
Meg élte a második világháborút, majd azt is, 
hogy a kommunista idôszakban elvették a csa-
lád bir  tokait és grófnéi címét is. Elszegényedve 
az Ód  ry Árpád Mûvészotthonba költözött. A 
lé  te  sítmény 1950. október 1-én nyílt meg a 
Vá   rosliget peremén, egy századfordulós sze-
ces sziós villában. Beköltözô lakói a színpad 
vi  lá gá ból érkeztek, színmûvészek, operaéne-
kesek, ren  de zôk alkották – alkotják ma is – a 
lakókö zös séget. Ôsfás park, a parkra nézô 
er kélyes szo  bák teszik élhetôvé az otthont. 
Bárdy Gabi egykori színmûvésznô ott hunyt 
el 1965. június 16-án.

A Farkasréti temetôben nyugszik. 
Emléke mára Újpesten is feledésbe merült.

27Híres újpestiek
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Az erdélyi Kolozsvár, ahová 
Bárdy Gabi életének rövid, 
de annál hangsúlyosabb sza-
kasza kötôdik, történelmi vá -
ros. Már az ôskôkorban meg-

 települt itt az ember, a bronzkortól kezd ve 
folyamatosan lakott volt. Traianus római 
császár Napoca né  ven várost alapított a mai 
Kis-Szamos folyó partján, ami hamarosan 
Észak-Dácia székhelye lett. Róma bukását 
követôen a népvándorlás hullámai érintették 
a területet. A magyar államalapítást követôen, 
Szent István várispánsági székhellyé tette.  
A tatárjárás után németajkú szász telepesek 
érkeztek a településre, akik so  kat tettek az 
iparfejlesztésért, a kereskedelem felvirágozta-
tásáért, a városiasodásért. Akkor a város latin 
eredetû neve az oklevelek szerint de castro 
Clus (körülzárt) volt. A középkor végén már 
kincses Kolozsvárként emlegették. Ott látta 
meg a napvilágot Hunyadi Mátyás, akinek a 
Kós Károly építész által restaurált szülôháza 
ma is áll.

A török korban az erdélyi fejedelemség 
egyik központja volt a város, ahol Bethlen 
Gábort és I. Rákóczi Györgyöt is fejedelem-
mé választották. Erdély, és azon belül Ko -
lozsvár a Habsburg uralom alatt is a magyar 
kultúra védelmezôje volt. A házsongárdi 
temetôben számtalan magyar író, költô, mû -
vész nyugszik. A Rhédey palotában nyílt meg 
1792-ben az Erdélyi Magyar Nemes Színjátszó 
Társaság, a magyar nyelvterület elsô hivatá-
sos színháza. Ez a társulat költözött át 1821-
ben a Farkas utcába, az akkor épült, és ma is 
álló legrégebbi magyar kôszínházba. Itt lépett 
fel két évadon át Bárdy Gabi is. 

Az elsô világháború idején a román 
csapatok betörtek Dél-Erdélybe, de csak a 
tria  noni béke ítélte Kolozsvárt is Romániá-
nak. Ugyan a második bécsi döntéssel átme-
netileg visszatért Magyarországhoz, de ma 
Cluj Napoca néven többségében románok 
lak  ta város. Fôterén ott áll Fadrusz János 
1902-ben felállított, Mátyás királyt ábrázoló 
lovasszobra.  �

Kitekintés28
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Kerekes György népmûvelô-
nek, az Újpesti Gyermek- és 
Ifjúsági Ház nyugállományú 
igaz gatójának a vezetése alatt 
az intézmény Újpest Gyer-

mekeiért Díjat érdemelt ki. Neve népmûvelôi 
munkája mellett csodás természetfotóiról, 
világjáró programjairól és az „igazi Mikulás”-
ról vált ismertté. A korábban általa vezetett 
intézményben beszélgettünk.

– Hosszú éveket töltöttünk együtt a köz-
mûvelôdés terültén, a munkatársi kapcsolatból 
ered a közvetlen nexus közöttünk. Gyuri, mesélj a 
családodról, gyermekkorodról!

– Szép ünnepen, 1952. április 11-én 
születtem Miskolcon, bár az akkor még nem 
volt a költészet napja. Nem voltam mintagye-
rek. Pomázon jártam általános iskolába, néha 
az iskola mellé, mert szerettem buszozni, és 
pótkocsis helyi járatok közlekedtek arrafelé. 
Berettyóújfaluban fejeztem be az elemit, ott 
kezdtem megkomolyodni. Az országban ott 
alakult meg az elsô mûvészeti tagozatos általá-
nos iskola. Én zeneiben végeztem, tanultam 
he  gedülni, zongorázni és kürtön is játszottam. 
Emellett rongyszônyeget is szôttem és rajzol-
tam, egyszóval mindent tanultam, amit csak 
le  hetett. Megyei vetélkedôkre jártam történe-
lembôl, irodalomból. A középiskolát Szent-
end rén kezdtem a Móricz Gimnáziumban, 
majd Vácra kerültem a Táncsics Mihály Me -
zôgazdasági Technikumba; onnan felvételiz-
tem a nagykanizsai Agronómiai Fôiskolára.

– Mi késztetett rá, hogy egymástól föld-
rajzilag ilyen távol esô településeken járj iskolába?

– A szüleim sokszor költöztek. Apám 
agrármérnök volt. Miskolc mellett agronómus-
ként kezdte a pályát, ké  sôbb Kunhegyesere, 
majd a Szolnok Megyei Ta  nácshoz került. 
Köz    ben ledoktorált üzemszervezésbôl, és a 
mi    nisztériumba hívták. Anyám pincérnô volt. 
A szüleim 1954-ben el    váltak, a két nôvérem az 
anyámhoz került, en  gem az apámnak ítéltek.

A mostohaanyám Kállay Miklós mi -
niszterelnök unokahúga volt. Imádta az iro-

dalmat, de keményen és határozottan nevelt. 
Amikor rossz voltam azzal büntetett, hogy le 
kellett ülnöm olvasni. Így lassanként az összes 
könyvet elolvastam, ami a házi könyvtárunk-
ban fellelhetô volt. Mindez kifejlesztette a 
köz  lési vágyamat is. Már úttörô koromban 
ôr si krónikás lettem. Szerettem az eseménye-
ket kiegészíteni a saját gondolataimmal.

– Érettségi után édesapád szakmáját vá -
lasztottad?

– A diploma után két évig valóban 
üzem mérnökként dolgoztam Galambokon. 

A fôiskola után behívtak katonának 
Nagy kanizsára. A tiszti klub parancsnoka, 
Deb  reczeni Attila alezredes népmûvelôi állást 
hir detett, és bár nem rendelkeztem szakirányú 
végzettséggel, nagy örömömre fölvett. A két 
év alatt kiállításokat, elôadásokat rendeztem, 
ve  télkedôket szerveztem, vagyis minden olyan 
tevé kenységet kipróbáltam, ami ehhez a mun-
kához tartozik.

A parancsnokom hagyott önállóan dol-
gozni. Reggel a gye  rekekkel, délután kora-
estig a középiskolásokkal foglalkoztam. Este a 
nyugdíjasoknak, fel  nôtteknek, tiszteknek ren-
deztem eseményeket.

– A fiatal üzemmérnök végül a pálya-
módosítás mellett döntött?

– Inkább úgy fogalmaznék: végre meg-
találtam a helyem; levelezô tagozaton elvégez-
tem a Szombathelyi Tanárképzô Fôiskolán a 
népmûvelés szakot. Ma is népmûvelônek tar-
tom magam. Hiszem, hogy ennek a szónak 
mé  lyebb jelentése van, mint a szabadidô- vagy 
kulturális szervezô végzettségnek. Tanáraink 
is nagy mûveltségû, nagy tudású szakemberek 
voltak. Kiss Gyulát, a magyar mûvelôdéstör-
ténet tanáromat különösen kedveltem. 

– Hol kezdted az ifjúság „mûvelését”?
– 1976-ban pályázat útján Zánkára ke -

rültem, ahol a legtöbbet – a szervezet, az in -
téz  mény vezetését, illetve azt, hogy hogyan 
le  het 60 pedagógust irányítani – a nyári tábor 
vezetôjétôl tanultam meg. Egy 1200 fôs tábor 
programját szerveztük 10 na  pos szakaszokban.

SZÖLLÔ SY MARIANNE

„Ma is népmûvelônek tartom magam”
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Zánkáról 1979-ben kerültem Csille-
bérc re, ahová a szakmai teljesítményem miatt 
hívtak. Nyolc évig maradtam ott. 

– Hogyan és mikor kerültél Újpestre?
– 1987-ben ismerôsöktôl hallottam, 

hogy az újpesti úttörôház igazgatójának halála 
miatt megüresedett és megpályázható a ve  ze-
tôi állás. Tizennyolcan jelentkeztünk, végül 
csak ketten maradtunk; szerencsém volt, en -
gem választottak. A régi úttörôházban a piac-
téren kezdtem, ami a háború elôtt a Katolikus 
Kultúrház épülete volt. Jó néhány problémával 
kellett szembenéznem az épület leromlott ál -
la ga miatt. A rendszerváltás után behívtak az 
önkormányzathoz, ahol közölték velem, hogy 
az úttörôházat visszakapja az egyház, nekünk a 
tér másik oldalára, a korábbi pártszékházba 
kell költöznünk. 

Az átvétel után nem indult könnyen az 
új élet. Az elsô idôkben, mivel Újpesten a 
párt  háznak negatív volt a megítélése, a fiata-
lok nem szívesen jöttek hozzánk. Elôfordult, 
hogy a nagy homlokzati ablakot is betörték. 
Az úttörôszövetség budapesti elnöksége min-
den hónapban összehívta a kerületi úttörôhá-
zak vezetôit. Felszólaltam és jeleztem, hogy az 
úttörô kifejezés nem vonzó a fiatalok számára. 
Hallgattak rám. Büszke vagyok rá, hogy a kez-
deményezésemre nevezték át az ilyen típusú 
intézményeket gyermek és ifjúsági házra. 
Nem volt egyszerû, több helyen még sokáig 

meg  tartották az úttörô elnevezést. Szakmailag 
to  vábbra is az úttörôszövetség felügyelt ben-
nünket, de szervezetileg közvetlenül a kerületi 
önkormányzathoz tartoztunk. Néhányszor bi -
zony jó kompromisszum-készség kellett a 
nor  mális mûködéshez.

A mûködés tárgyi feltételeit is hozzá 
kel lett igazítani a mûvelôdési ház igényeihez. 
A mai színházterem akkoriban ülésterem volt 
rögzített széksorokkal, ezért sok költséges át -
alakítást kellett elvégeznünk. Az önkormány-
zat azonban támogatta a törekvéseinket.

– A korábbiakhoz képest bizonyára sokat 
változott az irányítás mechanizmusa is... 

– Számomra a rendszerváltás lényege, 
hogy megszûnt a kollektív felelôsség. Attól 
kezd ve nem a politikai vagy társadalmi szerve-
zetek mondták meg mit kell tenni, hanem a 
szakmai irányítás, illetve az igazgató és a meg-
alakuló közalkalmazotti tanács. Nálunk sze-
rencsésen alakult az alkalmazotti gárda, jól 
együtt mû ködô csapat jött össze. A házban a 
vállalt feladat volt az elsô, ezért sok esetben a 
családi ér  dekek is háttérbe szorultak. A nép-
mûvelôi munka arról szól, hogy mi akkor 
dolgozunk, amikor mások pihennek. Néha 
hu    szon négy órás a munka, és ezt a kötöttséget 
saj  nos az én házasságom sem viselte el. Reggel 
azért jövünk be, hogy elôkészítsük a délutáni, 
vagy az esti ren  dezvényt, esetleg a következô 
heti prog ra mot. A program alatt topon kell 
lenni, mert bár mikor adódhat gond, és adódik 
is sokszor. Az ese ményt követôen – nemritkán 
késô este – már a következô napra kell elô -
készülni. Meg szok tam ezt a munkarendet, 
27 évig voltam itt igazgató.

– Ennyi idô alatt biztosan a szívedhez nôtt 
néhány rendezvénytípus…

– Szinte mind, de az egyik kedvencem 
a Természet Csodái program. Mi kezdtük el a 
kerületben, a statisztikákból kiderül, hogy volt 
olyan év, amikor a hat nap alatt egymillióan 
lá  togattak ide. Igaz, sikerült megnyernünk az 
ügynek az egyik tévécsatornát is, és az jelen -
tôsen meg  emelte az érdeklôdôk számát. 

Egy kollégám találta ki a középiskolai 
börzét, ami meghonosodott és hagyománnyá 
vált. Nagyon szerettem a vetélkedôket; a leg-
nagyobb kihívás a 24 órás középiskolás csapat-
verseny volt. Számomra is nehéz feladatot je -
len tett, végig talpon voltam, és vezettem a já -
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té  kot. Kollégáim egy napon keresztül adták a 
különbözô feladatokat, a gyerekek folyamato-
san ol  dották meg azokat, nem volt alvás! A 
le    bo nyolításban a szülôk is segítettek, mert a 
gye rekek este nem sétálhattak egyedül az ut -
cán. A Halassy Sportcsarnok (ma: Kellner Fe -
renc Sportközpont) munkatársai például haj   -
nali 4-kor a dunai kenuversenyen, kajakosa -
inknak segí tet tek. Az Autóklub közlekedés -
biztonsági pályá ján a jogosítvánnyal rendel  ke-
 zôk versenyeztek, de táncversenyt, és menet-
dalversenyt is ren deztünk. A versenyzôk elmé-
leti területen budapesti városismereti feladvá -
nyokat oldottak meg. A lányom és fôiskolás 
évfolyamtársai korhû ruhákba öltöztek, és a 
vá    ros egyes pont jain várták a csapatokat. Ha -
talmas turisztikai attrakció lett belôle! 

Nagy álmom volt a Magyar Kultúra 
Nap  jának megünneplése. December elején 
kezd tük el a programsorozatot, amelyben ja -
nuár 22-ig, folyamatosan zajlottak az esemé-
nyek: szavaló-, hangszeres zene és rajzverse-
nyen mérethették meg magukat a jelentkezôk. 
Végül gálamûsorral zárult a rendezvény.

Imádtam a táboroztatást, legyen az az 
ön  kormányzat velencei tábora, vagy az újpes    ti 
napkö zistábor. Az elôbbi fenntartói szinten 
csak ké  sôbb került hozzánk. Ezzel együtt az 
intézmény gazdálkodása is önállóbb lett, be -
véte leinket, amikor lehetett visszaforgattuk 
más ren  dezvényekbe. Az ifjúsági ház virágko -
raként értékelem azt az idôszakot.

Aztán tovább bôvültünk a sportcsarnok 
és a sportpályák mûködtetésével. Késôbb már 
határon túlra is szerveztünk csereüdüléseket, 
ami nehéz, de fontos feladattá vált. Verona, 
Bra ke (akkor még Nyugat-Németország), 
mel  lett mentünk az NDK-ba, Szlovákiába és 
Finn országba is. A cserekapcsolat azt jelentet-
te, hogy a gyerekek a velencei tábor árát fizet-
ték be és Finnországban nyaraltak, míg a finn 
gyerekek itt, Velencén. Nagyon büszke vagyok 
arra is, hogy a Finnair segítségével én hoztam 
elôször Magyarországra a Mikulást, Joulu-
pukkit. Itt az Ifjúsági házban 400 gyerek fo -
gadta. A következô években 2500-an jutottak 
el hozzá, Lappföldre.

– Nagy szerelmed az utazás, de emellett 
van még néhány hobbid.

– Igen, elsôsorban természetjáró, utazó 
vagyok. Eddig 61 országban jártam, ezekbôl 

nyolc fotó-útikönyvem készült. Talán egyszer 
meg írom majd azt is, hogy az eszkimóknál ho -
gyan ettem fókahúst … 

– Említetted, hogy elváltál, ám ettôl füg get-
lenül szeretô gyerekek, unokák vannak melletted.

– Két gyermekem van, igyekeztem ér -
té  kes idôt tölteni velük. Amikor az édesanyjuk 
nyelvi átképzésre járt, mindennap 4 órakor 
ott    hon vol tam. A kicsik csak a rendezvények 
idején jöttek be velem a házba, ahol egy ked -
ves kolléga nôm vigyázott rájuk. Nyáron min-
dig közösen is elmen tünk nyaralni.

A fiam biológusnak készült, majd úgy 
döntött inkább jogász lesz. Környezetvédelmi 
szakjogász lett, jelenleg egy egyetemi oktatási 
szervezet igazgatója. A nagyobb unokám 
gimná  ziumba, a húga általános iskolába jár. 
A fiam mal közös könyvünk is van, a fotóim 
mel  lé ô írt gondolatokat. A lányom magyar–
történelem–fejlesztô szakos tanár Polgárdiban. 
A lánya és a fia Balatonkenesén járnak iskolába. 
A kislány tavaly második lett egy országos me -
se író versenyen. Idén az öccsével közösen írt 
me sével kaptak díjat a Velence-tavi pályázaton.

– Aki utazik, az folyton tervez. Te mit 
szeretnél még elérni?

– Szeretném, ha az unokáimnak továb-
bi sikerei lennének, lássam, hogyan boldogul-
nak. A legkisebbet szeretném megtanítani fo -
tóz ni, amit eddig egyik gyerekem, vagy uno-
kám sem kért tôlem. Szeretnék még jónéhány 
utat szervezni kisebb csoportoknak. Város né-
zést, ahol nemcsak a bevett turisztikai att rak-
ciókat mutatom meg, hanem a kevéssé is  mert 
különlegességeket is.  �

31

A fotózás életre szóló hobbi



Helytörténeti hírek32

Könyvek Újpestrôl

Klacsmann Borbála tör-
 ténész, holokausztkuta-
tó kötetében a hagyo-
má nyostól eltérô mó -
don tárja fel a vész kor-
szak nyolcvan évvel ez -
elôtt történt ese mé nye-
it. „Senki nem tud szim-
    patizálni azzal, ha azt 
mondom, hogy meg     halt 
ötszázezer em  ber, de ha 

egy konk rét zsidó házaspárról beszélek, sokkal 
közelebb hoz hatom az emberekhez ezt a törté-
nelmi pe  riódust” – mondta egy interjúban. 
Mód  szere, hogy valódi emberi sorsokat mu  tat 
fel olva sóinak, célja a trauma társadalmi fel -
dolgozá sá nak és a szembenézésnek a segíté se. 
Az Újpes ten élô kutató tudományosan hite les 
mun ká jában településünkhöz kötôdô történe-
tet is kö    zöl. Így tett megrendítô beszédében 
2023 júliusában, a holokauszt újpesti áldoza-
tainak tisz  teletére rendezett megemlékezésen 
is. A kö    tet a Park Kiadó gondozásában jelent 
meg. Kapható a könyváruházakban.

Éppen 60 esztendeje, 
hogy az 1964-es tokiói 
olimpián egy újpesti le -
genda, Bene Ferenc 
nyer  te el a gólkirályi 
címet. A Japánban meg-
rendezett játékokon ti -
zen kétszer talált az el -
lenfelek hálójába, és ez -
zel a magyar válogatott 

számára biztosította az aranyérmet. Dunai 
Ede lila-fehér könyvsorozatának új kötete, a 
Bene, az újpesti mesterlövész a 2006-ban el -
hunyt hetvenhatszoros válogatott, nyolcszoros 
bajnok és olimpiai bajnok labdarúgónak állít 
emléket. A népszerû csatár 17 évesen került 
a Kaposvári Kinizsi ifjúsági csapatától a Me -
gyeri útra. 1972-ben meghívták a világváloga-
tottba és két alkalommal az Európa-válo-
gatottban is pályára léphetett. A kötet január 
26-i bemutatóját az újpesti városházán tartot-
ták, ahol jelen voltak a címszereplô csatár egy-
kori csapattársai is. A könyvet az Aposztróf 
Kiadó jelentette meg.

Kitüntetések a gyermeknap alkalmából
Május 16-án, a Városháza dísztermében került 
sor a Sándor István Újpest Gyermekeiért Díj 
átadására. Elismerésben részesült: Hafnerné 
Erdôdi Ilona és Ozsváth Vilmos Károlyné, az 
Újpesti Karinthy Frigyes Magyar–Angol Két 
Tanítási Nyelvû Általános Iskola tanítói, Ka -
tona Györgyné, az Újpesti Liget Óvoda 
óvoda  pedagógusa, Lévai András, az Újpesti 
Szûcs Sándor Általános Iskola igazgatója, és 
Tóth Erika, az Újpesti Park Óvoda Lakkozó 
Tagóvodája óvodapedagógusa. Az ünnepsé-
gen adták át az Újpest Kiváló Tanulója, az 
Új    pest Diáksportolója és a Kiváló Diák kö-
zösségi Munkáért Díjakat. Déri Tibor Újpest 
polgármesterének köszöntô szavai után az el -
ismeréseket Bedô Kata alpolgármester nyúj-
totta át.

Prém Margit park
Április 16-án, a magyar holokauszt em  lék-
napján, ünnepélyes keretek között, a Perényi 
Zsigmond utca hajlatában avatták fel a város-
rész új közterületét, a Prém Margit parkot. 
Az egykori budapesti református Skót Iskola 
igaz gatónôje, a humanista, embermentô pe -
dagógus születésének 140., halálának 80. év -
fordulója alkalmából, Újpest Önkormányzat 
Képviselô-testülete kezdeményezésére, a Fô -
városi Közgyûlés január 31-én döntött a köz-
terület névadásáról.

Mátyás Balázs Tamás tér
Április 24-én, a Rendôrnapon közterületet 
neveztek el Mátyás Balázs Tamás törzsôrmes-
terrôl, aki 2018. február 15-én éjjel, a Fóti út 
és a Leiningen Károly utca keresztezôdé-
sében, szolgálatteljesítés közben egy közúti 
közlekedési balesetben életét vesztette. A 
vétlen járôr mindössze 21 éves volt. Az Iglói 
út és a Fóti út keresztezôdése melletti terü  let, 
Újpest Önkormányzatának határozata nyo-
mán a „Mátyás Balázs Tamás tér” nevet viseli. 

Péli Tamás állandó kiállítás
Május 15-én a Rácz Gyöngyi Közösségi  
Központban ünnepélyes körülmények között 
megnyílt Péli Tamás (1948–1994) cigány fes-
tômûvész állandó tárlata. A nemzetközi hírû 
alkotó képei a Tél utca 52. szám alatti közös-
ségi központban láthatók.
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